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ORDFÖRANDE OCH GENERALSEKRETERARE HAR ORDET
Afrikagrupperna har haft ett intensivt år 2023 och vi är så tacksamma över det stöd, kraft och kunskap som alla 
fantastiska partnerorganisationer, medlemmar och lokalgrupper delar med sig av. Detta gör oss till en stark röst 
för förändring och rättvisa i södra Afrika och i Sverige. 

Under 2023 förändrades förutsättningarna för civilsam-
hället som präglades av nedskärningar och ett krym-
pande demokratiskt utrymme i våra samarbetsländer 
i södra Afrika såväl som här i Sverige. Under året drogs 
stödet för information- och kommunikationsarbete in 
fullständigt och många organisationer förlorade sina 
möjligheter att mobilisera och sprida kunskap till mål-
grupper i Sverige. Särskilt hårt drabbar förändringarna 
de mindre medlemsbaserade organisationerna som lik-
som Afrikagrupperna bygger på principen om ett starkt 
och livskraftigt civilsamhälle. Med kraftigt begränsade 
resurser för kommunikation blir det svårare att öka vår 
insamling. Det blir också svårare att genomföra med-
lemsrekrytering, informera om verksamheten och delta 
på viktiga arenor där dialogen om mänskliga rättigheter, 
demokrati och utveckling förs. Trots detta bakslag har 
Afrikagrupperna genomfört alla aktiviteter vi planerat 
för och lyckats få genomslag för analys, kunskap och 
opinionsbildning i en rad viktiga frågor. 

Afrikagrupperna ställde om och förändrade vissa 
delar av verksamheten för att dra ned kostnader för 
informationsspridning, till exempel publiceras vår 
medlemstidning AGERA numera digitalt, istället för i 
pappersform. Vi deltog i större utsträckning i forum där 
kostnaden för vårt engagemang kunde fördelas mellan 
oss och andra aktörer. Till exempel arrangerade vi en 
hel dag av seminarier på Globala torget på Bokmässan 
inom ramen för samarbetet inom insamlingskampanjen 
Världens Barn. Givetvis spelar även våra aktiva medlem-
mar och lokalgrupper i dessa tider en avgörande roll för 
Afrikagruppernas mobilisering och engagemang. Dessa 
krafter gjorde stor skillnad på bland annat Bokmässan 
i Göteborg, för ungas engagemang i Växjö, mobilisering 
för solidaritet i Falun och rättvis handel i Gävle. 

På årsmötet riktades fokus på frågor om klimat, miljö 
och hållbarhet. I föreningen finns ett starkt engage-
mang för klimaträttvisa och både medlemmar som 
förtroendevalda stärkte ställningstagandet genom ett 
uttalande från årsmötet. Helgen innehöll en mängd 
intressanta föreläsningar och diskussioner med 
experter och aktivister inom området, bland andra 
vår tidigare Solidaritetsprisvinnare Parul Sharma och 
Återställ våtmarkers Helen Wahlgren. Vi fick också ett 
mycket uppskattat digitalt besök från vår partnerorga-
nisation Rural Women’s Assembly som delade med sig 
av sitt arbete med att integrera ett klimatperspektiv i 
aktiviteter för att stärka småskaliga kvinnliga bönders 
rättigheter. Synligheten för frågor som rör klimaträttvisa 

stärktes ytterligare när Rebellmammorna utsågs till 
årets mottagare av Solidaritetspriset. 

Under året deltog Afrikagrupperna på en rad platser och 
evenemang i Sverige och var en mycket aktiv röst i den 
intensiva debatten om biståndets roll. I Almedalen lyfte 
vi behovet av ett starkt civilsamhälle och gick i pole-
mik mot politiska krafter som ifrågasätter biståndets 
effektivitet och transparens. Afrikagruppernas femtio 
år av arbete med utveckling och med internationellt 
utvecklingssamarbete garanterar demokrati som 
resultat, ett perspektiv vi fick flera anledningar att lyfta 
i debatten under året. Läs mer på sidan 20 (event och 
kommunikation).

Våra partnerorganisationer mobiliserade starkt för sexu-
ell och reproduktiv hälsa och rättigheter under ett möte 
på temat feministisk deltagande aktionsforskning. Läs 
mer om hur det viktiga arbetet med att stärka kvinnors, 
flickors och hbtqi+-personers rättigheter hänger ihop 
med utveckling och demokrati på sidan 7. 

2023 var ett år av utmaningar där röster från rättighets-
bärare och engagemang från medlemmar och givare 
trumfade motståndet och visade vilken viktig och 
speciell organisation Afrikagrupperna är. Trots utma-
ningar, gjorde vi ett gott insamlingsresultat, tack vare ett 
fantastiskt testamente från engagerade samhällsmed-
borgare som valt att donera en del av sitt eftermäle till 
oss och andra organisationer. En otroligt kraftfull och 
inspirerande motståndshandling i tider då regeringen 
och andra politiska krafter tyvärr underminerar civilsam-
hället på flera sätt. 

Låt oss fortsätta kampen för rättvisa och jämlikhet 
tillsammans! Inspirera dig med att läsa om de viktiga 
resultat vi uppnått under året 2023! Kampen fortsätter!

I solidaritet,
Louise Lindfors och Jenny Mark Ketter 

Jenny Mark Ketter 
Ordförande

Louise Lindfors
Generalsekreterare
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE
Afrikagrupperna är en feministisk solidaritetsorganisation och vår vision är en rättvis värld. Vi agerar i solidari-
tet med de människor som kämpar mot fattigdom och orättvisor genom att belysa och sträva efter att förändra 
orsakerna till ojämlikhet i det globala ekonomiska systemet. I detta arbete är Afrikagruppernas partnerorgani-
sationer viktiga aktörer. Afrikagrupperna är en ideell, partipolitiskt och religiöst obunden medlemsorganisation 
med huvudkontor i Stockholm.

Organisationen har sitt ursprung i solidaritetsrörelsen 
i Sverige i slutet av 60-talet, både genom sitt stöd till 
befrielserörelserna i södra Afrika och genom att vara 
en stark kraft i kampen mot apartheid i Sydafrika. I 
dag är Afrikagrupperna framför allt verksamma i fem 
länder i södra Afrika: Angola, Moçambique, Namibia, 
Sydafrika och Zimbabwe och stöder kampen för ett fritt 
Västsahara. I dessa länder är människor och natur hårt 
drabbade av klimatkrisens effekter, makt- och resursför-
delningen är mycket ojämn och fattigdomen är utbredd. 
Dessutom saknar människor, särskilt hbtqi-personer, 
flickor och kvinnor i all sin mångfald frihet och rätt att 
bestämma över sin egen kropp, patriarkala strukturer är 
norm och hiv-prevalensen är bland den högsta i världen. 
Civilsamhället står inför stora utmaningar och utrymmet 
för civilsamhällesorganisationers möjlighet att verka 
krymper i stora delar av världen, så också i södra Afrika. 

Tillsammans med partnerorganisationer i södra Afrika 
har Afrikagrupperna i 50 år arbetat för och i området. 
En lika viktig del av Afrikagruppernas verksamhet sker 
i Sverige genom insamling, information och påverkan. 
I Sverige bedriver Afrikagrupperna också ett politiskt 
påverkansarbete för ett erkännande av Västsahara som 
en självständig stat.

Belyser orsaken till fattigdom
Afrikagrupperna vill belysa orsaken till fattigdom och 
orättvis fördelning av makt och resurser snarare än att 
lindra symptomen. Av den anledningen arbetar inte 
Afrikagrupperna med välgörenhet, utan med långsiktigt 
förändringsarbete. Solidaritet är Afrikagruppernas 
ledord i vår syn på samhället och i allt arbete vi utför.

Vi utgår från människors rätt till inflytande och att själva 
kunna bestämma över sina liv samt att det är statens 
skyldighet att tillgodose denna rätt. Jämställdhet och 
solidaritet är för oss ett grundläggande förhållningssätt, 
liksom hushållning med jordens resurser. Vi grundar vårt 
arbete i en ömsesidig respekt, öppenhet och långsiktig-
het i relationen med våra partnerorganisationer.

I Afrikagruppernas stadgar finns ändamålet med vår 
verksamhet beskriven: 

”Afrikagrupperna arbetar för att belysa de globala 
orättvisorna och påverka de strukturer som skapar 
en skev fördelning av resurser, makt och rättigheter i 
världen. Afrikagrupperna arbetar i solidaritet och part-
nerskap med fokus på södra Afrika och Sverige. Allt 
med visionen om att skapa en rättvis värld. Afrikagrup-
pernas arbete är rättighetsbaserat och för att uppnå 
våra mål på bästa sätt utgår Afrikagrupperna från 
en feministisk analys där vi genom mobilisering och 
engagemang, samt det ekonomiska stöd vi ger, stärker 
det civila samhällets möjlighet att verka i egen rätt.”

Allt arbete som Afrikagrupperna och våra partnerorga-
nisationer genomför bidrar till detta ändamål.

Partnerorganisationerna utgör grunden
Samtliga av de partnerorganisationer som Afrikagrup-
perna stödjer (2023 gav vi finansiellt stöd till 26 orga-
nisationer, nätverk eller rörelser) är verksamma inom 
ett eller flera av våra tematiska områden. I vårt val av 
samarbeten är vi noga med att partnerorganisationerna 
ska ha ett rättighetsperspektiv, bidra till ökad jämlikhet 
och jämställdhet samt att de ska ha en vilja och kapa-
citet att verka för förändring. Målgrupperna för våra 
partnerorganisationer är människor, i all sin mångfald, 
som lever i fattigdom, blir marginaliserade eller får sina 
rättigheter kränkta på annat sätt.

Vårt arbete i södra Afrika är tydligt kopplat till vårt 
insamlings-, informations- och påverkansarbete i 
Sverige. Beslut som fattas i Sverige och EU samt globalt 
påverkar människor i södra Afrika. Vi lever i ett globalt 
system som kräver förändring och engagemang i Sve-
rige likväl som i EU eller södra Afrika. Afrikagruppernas 
verksamhet finansieras till största delen av medel från 
Sida där vi bidrar med en egeninsats på 10 procent. En 
del av vår verksamhet finansieras helt av egna insam-
lade medel. 
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AFRIKAGRUPPERNAS VERKSAMHET OCH RESULTAT 2023
2023 var det andra verksamhetsåret som styrdes av 
Afrikagruppernas strategi 2022–2026, där en rättvis 
fördelning av makt och en rättvis fördelning av resurser 
är det genomgripande temat för de mål vi satt upp för 
perioden. Allt vårt arbete har en feministisk inriktning 
med fokus på stöd till organisationer, rörelser, mobili-
sering och deltagande för att tillsammans kräva och 
åstadkomma en förändring. Detta görs utifrån de åtta 
övergripande mål som Afrikagrupperna har satt upp för 
perioden.

Afrikagruppernas övergripande mål för 2022–2026
•  Bidra till starka, inkluderande och levande civilsam-

hällen.
•  Stödja kraven på demokratiskt ansvarstagande och 

öppenhet på lokal och global nivå.
•  Bidra till att olika grupper har suverän kontroll över 

sina resurser, i synnerhet kvinnor i lokalsamhällen.
•  Arbeta för en hållbar produktion och konsumtion av 

naturresurser, varor och tjänster.
•  Arbeta för miljö- och klimaträttvisa.
•  Bidra till jämlikhet och jämställdhet för alla genom en 

intersektionell analys gällande rättvisa och behov.
•  Bidra till en starkare rätt till kroppslig autonomi  

samt fullständig sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter.

•  Stödja byggandet av solidaritetsrörelser.

Förutsättningar
De globala effekterna av kriget i Ukraina är tydligt 
kännbara i samtliga av Afrikagruppernas samarbets-
länder, med stigande mat- och bränslepriser som följd. 
Effekterna av pandemin är också tydliga där redan höga 
fattigdomsnivåer, hög arbetslöshet och en stor ökning 
i antalet tonårsgraviditeter och könsbaserat våld har 
gjort situationen än svårare för många människor. Ener-

gikrisen i Sydafrika fortgår med begränsad tillgång till el 
i hela landet, vilket påverkar väldigt många människors 
vardag och arbete.

Den förändrade världspolitiska agendan där stora delar 
av EU-ländernas bistånd nu styrs om till Ukraina drabbar 
många organisationer hårt. Afrikagrupperna (liksom 
övriga av Sidas strategiska partnerorganisationer) fick 
sin budget nedskuren med 10% under året, vilket gjorde 
att vi behövde prioritera om. Trots det hade vi möjlighet 
att ge det stöd vi hade budgeterat för till samtliga part-
nerorganisationer, men hade inget utrymme att höja 
stödet som vi planerat till några av organisationerna. 

Våra partnerorganisationer har under året på olika 
sätt protesterat mot de nya lagförslag som lagts fram i 
samtliga av våra samarbetsländer. Dessa lagar kommer 
att kraftigt begränsa organisationernas möjlighet att 
bedriva sin verksamhet om de går igenom. De mest 
repressiva förslagen har lagts fram i Moçambique och i 
Zimbabwe där det blir allt svårare att registrera sig som 
organisation och där det hela tiden finns en reell risk för 
de organisationer som utmanar makten att förlora sin 
organisationsstatus, vilket i sin tur innebär svårigheter 
att ta emot finansiering. 

I augusti hölls presidentval Zimbabwe vilket gjorde det 
svårare att bedriva verksamhet under en period både 
före och efter valet. Planerade resor och aktiviteter 
ställdes därför in eller sköts upp tills läget stabiliserats. 
Lokalvalen som hölls i Moçambique i oktober innebar 
också ökad risk för våldsamheter med flera rapporte-
rade attacker på aktivister. Under 2024 hålls nationella 
val i Namibia, Sydafrika och Moçambique där liknande 
scenarier är förväntade.

Genom stöd till 26 organisationer, 
nätverk och rörelser samt vårt 
arbete med insamling, påverkan 
och information i Sverige har 
Afrikagrupperna under 2023 
verkat inom de områden som våra 
mål är kopplade till. Ett axplock 
av arbetet och dess resultat 
presenteras i denna årsrapport.

Afrikagruppernas programhandläggare, personal och medlemmar från ADRA i Angola. Foto: Hope Khoza 
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PARTNERSAMARBETE

Celine Viqueis och Adriana Jamba i Cubal i Angola. Foto: Hope Khoza
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SEXUELL & REPRODUKTIV HÄLSA & RÄTTIGHETER

Under 2023 arrangerade Afrikagrupperna tillsammans 
med partners två digitala och ett fysiskt möte på temat 
SRHR och feminism. Dessa årligt återkommande femi-
nistiska SRHR-plattformar är tillfällen för lärande för våra 
partnerorganisationer och för Afrikagrupperna. Det är 
en säker plats för att utbyta idéer, strategier och lära av 
varandras kamp, hitta synergier och skapa samarbeten. 
Partnerorganisationerna visar i allt större utsträckning 
ägandeskap över både planering och genomförande. 
I april hölls en digital plattform på temat Kampen för 
SRHR i en neoliberal kontext med 27 deltagare från 16 
partnerorganisationer där Positive Vibes modererade 
och UNDE presenterade. I augusti hölls ännu en digital 

plattform, denna gång med syftet att lära mer om femi-
nistisk deltagande aktionsforskning och hur det kan 
användas för att förbättra (tillgång till) SRHR för kvinnor 
och icke-binära i all sin mångfald. WoMin och Ondjango 
Feminista presenterade sina erfarenheter för 23 perso-
ner från 11 organisationer samt Afrikagrupperna. 

I november träffades tio partnerorganisationer  
(AMODEFA, Rural Women’s Assembly, JASS, Positive 
Vibes, Young Feminists' Movement Namibia (Y-Fem), 
UNDE, Women Leadership Centre, South African Care 
Workers Forum, Ondjango Feminista, WoMin) utanför 
Pretoria för att utforska Black/African feminism. 

FEMINISTISK SRHR-PLATTFORM

Prideparad i Namibia. Foto: Liz Frank, Women’s Leadership Center
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Gästföreläsare Janet Munakamwe, från Wits universitet, 
talade om hur det koloniala arvet kopplar an till både 
arbete och liv i våra samhällen idag och det avgörande 
i att bygga feminism på levda erfarenheter. Patriarkat, 
kapitalism och rasism är abstrakta begrepp – de går  
inte att ta på men de känns varje dag. Utsatta grupper 
är mest drabbade, och våldtäkt av kvinnor, barn och 
hbtqi+-personer fortsätter att användas som ett verktyg 
för att visa makt. 

Ett av syftena med dessa plattformar är att knyta 
samman deltagarna och skapa synergier mellan part-
nerorganisationer och deltagarna som delade med sig 
av sina erfarenheter och lärdomar från sina respektive 
länder och sammanhang. Under mötet förverkligades 
även idén om en gemensam aktivitet att genomföra 
under kampanjperioden 16 days of activism against 
gender-based violence. Korta videoklipp producerades 
där varje deltagare tog ställning mot valfri aspekt av 
genusbaserat våld. Under kampanjperioden delades 
klippen på våra och partnerorganisationernas sociala 
medieplattformar. 

Utvärderingen visar att alla deltagare var väldigt nöjda 
med sammankomsterna och att samtliga har lärt sig 
mycket och fått med sig inspiration, tankeställare och 
nya metoder som de vill implementera i sin verksamhet. 
Deltagare betonar att plattformen var inkluderande, 
välkomnande, interaktiv och gav alla möjlighet att delta. 
Flera lyfte betydelsen av att få interagera med andra 
feminister på en plats som är trygg och energigivande. 
Plattformen ses som en plats att reflektera över det 
personliga privilegiet och att feminism inte bara handlar 
om att förmedla budskap till makthavare, utan att 

faktiskt utmana systemen och makten. Att alltid titta 
djupare på grundorsakerna. Flera nämnde vikten av att 
koppla samman våra kamper, för gränsöverskridande 
solidaritet och kunskapsdelning. Att vara mer öppen 
för vad som händer i regionen och stå i solidaritet med 
varandras kamper (kollektiv makt). Diskussionerna kring 
vikten av intersektionalitet i arbetet lyftes av flera som 
centrala, både i relation till att medvetet inkludera ”alla” 
kvinnor, och hur olika frågor samverkar och påverkar 
kvinnors kroppar, till exempel klimat- och miljökriser, 
SRHR och matsystem. 

…. det är så mycket jag tar med tillbaka och 
kommer att använda i våra egna workshops. 
Dessa dagar har länkat mig samman med de 
andra systrarna i rummet. Att presentera en annan 
organisation som sin egen, för de andra, och på 
så sätt placera sig själv i någon annans skor var 
väldigt inspirerande… ”
Nadia April, WLC, Namibia

… För min organisation är de olika organisatio-
nerna ögonöppnaren. Det får oss att tänka på 
olika kamper att engagera oss i, och som länkar 
samman våra kamper.” 
Bulelwa Faitein, SACWF, Sydafrika

De idéer och erfarenheter som jag fått under 
mötets olika delar har inspirerat mig att, från och 
med nu och i framtiden, bli mer motståndskraftig, 
eftersom jag har förstått att jag inte är ensam och 
att det finns fler starka kvinnor som kämpar för 
samma sak.” 
Laurinda Juma, AMODEFA, Moçambique 

Nadia April (WLC), Haidate Bacar (UNDE), Sibongile Singini (JASS), Anna Glover (Afrikagrupperna), Emilia Hatendi (RWA), Bulelwa Faltein (SACWF), Janet 
Munakamwe (gästföreläsare), Salen Kambinda (PV), Anna Ushamba (Afrikagrupperna), Telma Alegre (Afrikagrupperna), Sizaltina Cutaia (Ondjango 
Feminista), Winnet Shamuyarira (WoMin), Tchenguita (Ondjango Feminista). Foto: Sylvia Masoka
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Sedan Namibia blev självständigt har det inte funnits 
något stöd eller erkännande av hbtqi+-personers 
rättigheter. Försiktiga framsteg under 2023 följdes av 
omedelbara och starka motreaktioner med hot och 
hat. Partnermötet i juni gjorde ett gemensamt solida-
ritetsuttalande där Afrikagrupperna tillsammans med 
partnerorganisationerna hyllade kärlek och allas lika 
rättigheter och fördömde det statligt sanktionerade hat 
och våld mot hbtqi+-personer som följde efter en seger i 
Högsta domstolen. 

I maj 2023, precis före vårt partnermöte i Johannesburg, 
beslutade Högsta domstolen i Namibia att erkänna 
samkönade äktenskap som ingåtts utomlands. Det vill 
säga, om en namibisk person gifter sig med en utländsk 
medborgare i ett land där samkönade äktenskap är 
lagliga, kommer deras äktenskap att erkännas även 
i Namibia. Högsta domstolen konstaterade dock att 
homosexualitet är en komplicerad fråga och att sam-
könade äktenskap bör behandlas i parlamentet, inte i 
domstolen. Reaktionerna lät inte vänta på sig. I juli, som 
en direkt reaktion på domen i Högsta domstolen, antog 
parlamentets överhus ett lagförslag som förbjuder 
samkönade äktenskap, inklusive äktenskap som ingåtts 
utomlands. Senare lades ytterligare lagförslag fram för 
att definiera begreppet ”make/maka” som en genetiskt 
manlig och en genetiskt kvinnlig person. Lagförslagen 
har diskuterats och godkänts av parlamentet, och 
väntar nu på presidentens godkännande för att träda  
i kraft. 

Dessa nya lagförslag skulle, om de antas, avsevärt 
förvärra situationen för hbtqi+-personer och deras 
mänskliga rättigheter i Namibia: hbtqi+-aktivister kan 
fängslas, företag eller organisationer som öppet stödjer 
hbtqi+-frågor eller queer personal kan dömas till böter 
på 100 000 N$, släkt och vänner till hbtqi+-personer som 
öppet stöttar dem kan fängslas eller dömas till böter 
och organisationer som arbetar med hbtqi+-frågor kan 
komma att förbjudas.

Positive Vibes
Partnerorganisationen Positive Vibes kämpar för  
hbtqi+-personers rättigheter i Namibia och har, sedan 
Högsta Domstolens beslut, upplevt att den hätska 
anti-hbtqi+-retoriken har skapat en problematisk, farlig 
och sårbar situation för många sexuella minoriteter 
i landet. De har tillsammans med andra hbtqi+-orga-
nisationer och allierade varit tvungna att prioritera 
om och istället lägga fokus på trygghet och säkerhet. 
Situationen har tydligt visat att Positive Vibes behövs 
liksom deras arbete med att bygga relationer för att 
främja inkludering, tolerans och acceptans i linje med 
den namibiska konstitutionen.

Positive Vibes har under en längre tid stöttat aktivisten 
Friedel Dausab som valt att driva en rättslig kamp för 
sina och andra namibiers rättigheter. Positive Vibes 
och Friedel Dausab menar att den lag som förbjuder 
homosexualitet i Namibia i själva verket strider mot 
de grundläggande mänskliga rättigheter som finns 
inskrivna i landets konstitution. Fallet lämnades in i juni 
2022 och i oktober 2023 prövades detta banbrytande 
fall i Högsta domstolen i Windhoek. Ett beslut i frågan 
väntas den 17 maj 2024, intressant nog på den interna-
tionella dagen mot homo-, trans- och bifobi (IDAHOT).

Legal Assistance Centre
Även partnerorganisationen Legal Assistance Centre 
(LAC) har under året engagerat och uttalat sig i debat-
ten för hbtqi+-rättigheter, då retoriken mot homosex-
uella har blivit alltmer hårdför. LAC har haft kontakt 
med möjliga klienter som är rädda för konsekvenserna 
av de nya lagförslagen. LAC har även bett presidenten 
om ett möte, alternativt att han ska ge dem förvarning 
innan han undertecknar lagförslagen, så att de kan vidta 
nödvändiga åtgärder för att skydda sina klienter.

Legal Assistance Centre i Namibia hedrades under 2023 
med det prestigefyllda priset Human Rights Excellence 
Award för ”Best contribution to human rights” vid 
JP Karuaihe Trust och Law Society of Namibia Legal 
Excellence Awards. Priset är ett erkännande av LACs 
fantastiska arbete med att tillhandahålla juridiskt stöd 
till lokalsamhällen och individer runt om i Namibia. 

BAKSLAG FÖR HBTQI+-PERSONERS RÄTTIGHETER I NAMIBIA

LAC tar emot det välförtjänta priset Human Rights Excellence Award. 
På bilden LACs Director Toni Hancox. Foto: Law Society of Namibia



AFRIKAGRUPPERNA ÅRSRAPPORT 2023  |  10

MILJÖ, KLIMAT OCH KONFLIKT
Miljökartläggning och partnermöte 2023
Under 2023 lät Afrikagrupperna genomföra en 
översyn av vad som driver den utveckling som gör 
att naturkatastrofer och miljöförstörelse i allt högre 
grad och frekvens drabbar människor i södra Afrika. 
I kartläggningen besöktes och intervjuades samtliga 
partnerorganisationer och dess målgrupper för att 
ge en så tydlig bild som möjligt av hur organisation-
ernas verksamhet påverkas av (och påverkar) miljö 
och klimatförändringar i regionen. Resultatet av 

denna kartläggning låg sedan till grund för diskussio-
ner på det stora partnermöte Afrikagrupperna bjöd 
in till i början av juni och de rekommendationer som 
presenterades i rapporten tas vidare i Afrikagrup-
pernas arbete tillsammans med våra partnerorga-
nisationer. I anslutning till partnermötet ägnade 
vi dessutom en dag åt att med en mindre grupp 
särskilt utsatta partnerorganisationer diskutera 
strategier och specifikt stöd under konflikt och hot.

Världen måste minska sitt beroende av fossila bränslen 
om vi ska klara Parisavtalets mål. Men för att omställ-
ningen från fossila energikällor till gröna energikällor 
ska vara hållbar behöver den utgå från ett rättighetsper-
spektiv. Flera av Afrikagruppernas partnerorganisatio-
ner pratar därför om rättvis omställning. groundWork 
(gW) menar att omställning utan ett rättighetsperspek-
tiv riskerar att cementera befintliga maktförhållanden 
där rikare länder gynnas av exploatering av energikällor 
från råvarurika länder utan att hänsyn tas till behoven i 
det exporterande landet. Idag saknar runt 600 miljoner 
människor på den afrikanska kontinenten tillgång 
till elektricitet. Samtidigt pågår enorma projekt där 
råvaror utvinns för export för att européer och andra 
ska kunna köra elbilar istället för bensindrivna bilar. En 
rättvis omställning innebär att ändra den underliggande 
kapitalistiska logiken i dagens energisystem där jakten 
på gröna energikällor drivs av företag som söker vinster 
genom att förse rika länder med grön energi. 

Lokal mobilisering för minskat kolberoende 
Sydafrika är ett av världens mest kolberoende länder 
där hela 85 procent av landets energi kommer från 
kolkraften vilket innebär enorma konsekvenser för 
både människor och miljö. gW driver kampanjen Life 
After Coal. Fokusområde för kampanjen är Mpuma-
langa Highveld i östra Sydafrika där tolv av landets 
kolkraftverk och över 200 kolgruvor ligger. Människor i 
området andas dagligen in förorenad luft och över 1 200 
människor dör årligen av den dåliga luften. Kampanjen 
har engagerat lokala samhällen i att berätta om kolets 
negativa påverkan på människors hälsa och på miljön.

gW arbetar tillsammans med lokala organisationer och 
föreningar som kämpar för rättigheter. Under flera år 
drev gW tillsammans med Vukani Environmental Move-

ment (VEM) en rättsprocess under parollen #DeadlyAir. 
Under 2022 slog en domstol fast att luftkvaliteten i 
Highveld bryter mot rätten att leva i en miljö som inte är 
skadlig för människors liv och hälsa, vilket är inskrivet i 
den sydafrikanska konstitutionen. Trots att domen var 
en enorm seger kvarstår problemen med den dåliga 
luften. gW och VEM fortsätter därför enträget att driva 
frågan och under 2023 har bland annat utrustning för 
att mäta luftkvalitet installerats på VEM:s kontor och 
det pågår ett arbete för att skala upp projektet till fler 
områden. 

Utbildningar i miljörättvisa och demokratisering av 
energi
gW arrangerar årligen utbildningar i miljörättvisa. Syftet 
med utbildningarna är att stärka miljöförsvarare och 
människorättsförsvarare och ge dem fler verktyg och 
ökad kapacitet. Sedan 2014, när den första utbildningen 
hölls, har över 100 personer från flera olika länder 
deltagit i utbildningarna. I april 2023 anordnade gW 
för första gången en särskild utbildning för Africa Coal 
Network (ACN) som koordineras av gW och samlar över 
86 organisationer från 26 länder. Deltagarna i utbild-
ningen delade erfarenheter, diskuterade miljörättvisa 
och arbetade fram handlingsplaner att ta vidare på 
hemmaplan. 

I sitt arbete med att stötta lokal mobilisering har gW 
under 2023 stöttat 18 aktivister att kartlägga lokala 
utmaningar för rättvis omställning. Kartläggningarna 
inkluderade bland annat människors hälsa, kvaliteten 
på luft, vatten och mark samt beredskapen hos sam-
hällsinstitutioner som sjukvård och transport. Kart-
läggningarna visade bland annat att medvetenhet och 
beredskap saknas och att lokalt ägandeskap är ytterst 
viktigt vid stora omställningar i samhället. 

GROUNDWORK OCH RÄTTVIS OMSTÄLLNING
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De terrordåd och väpnade konflikter som uppstått och 
förvärrats i spåren av fossilgasexploateringen i Cabo 
Delgado i norra Moçambique har haft förödande kon-
sekvenser. 2023 befann sig fortfarande nästan en miljon 
människor på flykt. Tusentals människor har förlorat sin 
försörjning och det råder brist på mat, vatten, utbildning 
och sjukvård.

Partnerorganisationen Justiça Ambiental (JA!) har 
under 2023 fortsatt sitt arbete med att stötta människor 
i de drabbade områdena genom informationsspridning 
och utbildningar om bland annat landrättigheter. JA! har 
också fortsatt sin kartläggning av fossilgasprojektens 
negativa konsekvenser. Informationen som samlats 
in har använts i JA!s påverkansarbete, ett flertal forsk-
ningsrapporter, en dokumentärfilm och annat informa-
tionsmaterial om situationen i området.  

I juli 2023 meddelade företaget TotalEnergies att de 
ämnar återuppta arbetet med Moçambique Liquid 
Natural Gas Project (Moz LNG) under 2024. 2021 
förklarade TotalEnergies force majeure och stoppade 
verksamheten efter en terrorattack mot staden Palma. 
Som svar på uttalandet har JA! arbetat intensivt med 
påverkansarbete gentemot bland annat projektets 
finansiärer och uppmanat dessa att inte stötta pro-
jektet. JA! har lyft att fastän säkerhetsläget förbättrats 
något sedan 2021 är det ett fortsatt militariserat och 
osäkert område. Lokalbefolkningen känner sig inte trygg 
och varken civilsamhälle eller journalister kan verka fritt. 
Justiça Ambiental (JA!) arbetar också internationellt 
genom kampanjen ”No to gas” som engagerar organisa-
tioner runtom i världen för att stoppa fossilgasprojekten. 

För att möta det växande behovet av stöd hos 
människor på flykt har partnerorganisationen UNDE 
under året inlett ett arbete med psykosocialt stöd till 
barn, ungdomar och kvinnor i Cabo Delgado. I partner-
skap med IOM (International Organisation for Migra-
tion) arbetar UNDE för att tillgodose psykosociala behov 
hos barn, ungdomar och kvinnor i två flyktingcenter. 

Personal och psykologistudenter har utbildats och fått 
kunskap och verktyg om psykosocialt- och psykopeda-
gogiskt stöd. 

UNDE har haft möten med barn och ungdomar (6–25 år) 
för att skapa förtroende och arbeta tillsammans för att 
bryta ned rädslor och skapa kraft att fortsätta gå i sko-
lan, lära sig om sina rättigheter och hur de kan skydda 
sig själva och bygga upp sina liv trots att de befinner sig 
i en mycket utsatt situation. Ungdomar får lära sig om 
genusbaserat våld (GBV) och ökad psykisk hälsa och 
målgruppen har nu fått kunskap om dessa frågor samt 
hur detta påverkar människors liv. Förutom att barn och 
unga deltog aktivt under mötena fick många barn hjälp 
att fastställa sina identiteter och flera hundra slussades 
vidare till relevanta stödinsatser.

Även partnerorganisationen AMODEFA finns på plats i 
Cabo Delgado där de arbetar med sina ”SRHR-paket för 
nödsituationer” i flyktinglägren och områdena runt läg-
ren. Dessa paket innehåller information om genusrela-
terat våld och SRHR samt ett kit med hygienartiklar och 
mensskydd. Förutom ungdomsinriktade SRHR-tjänster 
erbjuder AMODEFA även behandling av sjukdomar, 
barnhälsovård och vård av individer i alla åldersgrupper. 

AMODEFA arbetar i nära samarbete med andra 
aktörer, såsom den lokala hälsovårdsmyndigheten 
och UNFPA (United Nation’s Population Fund) för att 
öka effektiviteten. Samarbetet är viktigt för att tackla 
flera utmaningar, som exempelvis att säkerställa en 
stabil vattenförsörjning till sjukvårdstälten, underlätta 
transport och distribution av läkemedel, förbättra 
säkerheten för personal och stötta gravida med extra 
näring. UNFPA har även bidragit med preventivmedel 
vilket varit avgörande för att kunna erbjuda olika typer 
av preventivmetoder. Detta har resulterat i ett ökat 
antal besökare till AMODEFA:s kliniker som efterfrågar 
specifika preventivmetoder då de statliga hälsoenhe-
terna ofta har brist på dessa varor. 

PARTNERORGANISATIONER PÅ PLATS I CABO DELGADO

Flyktingläger i Cabo Delgado, Foto: Justiça Ambiental! (JA!) 
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MARK OCH JORDBRUK

Precis som i de flesta länder i världen utgör Angolas 
kvinnor majoriteten av de småskaliga bönder som med 
minimala resurser bidrar till livsmedelsproduktionen. 
Kvinnor på den angolanska landsbygden organiserar sig 
i kooperativ med hjälp av Afrikagruppernas partnerorga-
nisation ADRA. 

ADRA har bidragit till ökad kunskap och kapacitet samt 
möjliggjort utbyten vilket både har ökat tillgången till 
mat och inkomsterna för de kvinnor som deltagit i 
aktiviteterna. Ett lyckat exempel var när ett kvinnokol-
lektiv på 12 kvinnor kom samman och bakade kakor 
gjorda på kassava och sötpotatis som man sedan 
lyckades sälja väl. Vinsten på 450 USD kunde sedan 
fördelas inom kollektivet och möjligjorde att kvinnorna 
kunde köpa skolmaterial och betala skolavgifter för 
sina barn. Förutom möjligheten att försörja familjen är 
kvinnornas egen inkomst en mycket viktig del för att 
skapa ett ekonomiskt oberoende. Utbildningarna som 

tillhandahålls av ADRA förs vidare till andra kvinnliga 
kollektiv, vilket gör att allt fler kvinnor blir ekonomiskt 
oberoende med större beslutskraft. Dessutom bidrar 
kvinnokollektiven till solidaritet sinsemellan, vilket har 
stärkt handlingskraften och beslutsamheten i en tillvaro 
av sociala, miljömässiga och politiska utmaningar.

Genom ADRAs stöd introducerade sex stycken koope-
rativ och två föreningar (totalt 128 kvinnor och 147 män) 
i Ganda och Cubal, den så kallade ”agroforestry-meto-
den”. I samband med detta planterades 466 träd av olika 
sorter, såsom mango, avokado, citron, papaya, apelsin, 
palm och banan. Metoden ger en bra spridning i produk-
tionen och anrikar jorden vilket är särskilt viktigt i en tid 
där den biologiska mångfalden är hotad världen över. I 
Cubal har ADRA:s utbildningar dessutom lett till att två 
av kooperativen bytt från att använda konstgödsel till 
att använda organiskt gödsel (boskapsgödsel) till sina 
trädgårdar för att producera vitlök, kål och tomater.

MAT, MARK OCH INKOMST FÖR KVINNOGRUPPER I ANGOLA

Kvinnokooperativet i Cubal som får stöd av ADRA Benguela i Angola. Foto: Hope Khosa
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I april 2022 strejkade citrusodlare i Sundays River Valley 
då de krävde bättre arbetsförhållanden för lantarbetare. 
De har efter strejken tillsammans med Afrikagrupper-
nas partnerorganisation ECARP (East Cape Agricultural 
Research Project) upprättat arbetsplatskommittéer i 
området. Ett exempel är kommittén på citrusfarmen 
Davies Family Trust Farm som består av 38 lantarbetare 
och boende på farmen. Frågor som arbetarna driver är 
bland annat rätten till toalettbesök på arbetstid, tillgång 
till vatten vid arbetsplatsen, bättre skyddsutrustning 
samt högre löner. 

Det har varit en utmaning att inrätta arbetsplatskom-
mittéer i området då skördesäsongen för citrus under 

2023 kom i gång senare än vanligt och därefter blev 
produktionen väldigt intensiv. Många arbetare hade 
då svårt att delta i kommittéernas program, vilket har 
begränsat möjligheterna att konsultera och mobilisera 
på respektive arbetsplats. Trots de begränsningar som 
upplevts med bildandet av kommittéer inom citrussek-
torn, har arbetet ändå ökat medvetenheten om bland 
annat klimatförändringar och klimaträttvisa både inom 
kommittéerna och hos övriga arbetare på farmerna. 

Utöver arbetet med kommittéerna har ECARP dess-
utom skrivit ett brev till South African Human Rights 
Commission (SAHRC) där de kräver att mordet på 
Siyabulela Qekema (en av ledarna för strejken) utreds. 

Partnerorganisationen SPP (Surplus People Project) har 
i flera år arbetat tillsammans med lokalsamhällen för att 
försvara markrättigheter och förhindra vräkning. Många 
småskaliga producenter och lantarbetare drabbas 
av vräkning från sin mark och de lämnas sedan utan 
resurser att kunna försörja sig. I den pågående kampen 
för jordreformer i Sydafrika ger SPP stöd både i form av 
utbildning och med att ha kontakt och förhandla med 
kommuner om tillgången till mark. Arbetet med mark-
rättigheter har under 2023 lett till att flera av vräkningsä-
rendena har lagts ner efter flera års kamp. 

Ärendet handlar om mark, som ägs av The South Africa 
Housing Development Agency (bostadsministeriet)  
och som sedan lång tid ockuperats och nyttjats av över 
100 småskaliga bönder, där några av familjerna har odlat 
marken i generationer. En av jordbrukarna, som förvaltar 
över 200 fruktträd och odlar grönsaker, berättade att 
det varit svårt för bönderna att utveckla jordbruket 
sedan 2019 då vräkningsärendet fortfarande ligger hos 
domstolen. Det har begränsat bönderna att fullt ut 
kunna producera för sin försörjning. 

I november 2023 gick The South Africa Housing 
Development Agency med på att lägga ner ärendet om 
vräkning mot de småskaliga bönderna i Riverlands, Mal-
mesbury. Detta efter att domaren vid högsta domstolen 
i Västra Kapprovinsen beslutat att dra tillbaka ärendet 
och beordra att ansökan om vräkning skulle återkallas. 
Detta är en stor framgång för de småskaliga bönderna 
som länge hävdat äganderätt till marken och för SPP 
som försvarat dessa bönders rätt och som dessutom 
fick stöd av rättssystemet.

Wade Parker som arbetar på SPP menar att småskaliga 
bönder i Västra Kapprovinsen i allmänhet får ganska lite 
stöd från kommunerna men att detta domstolsbeslut 
kan bidra till meningsfulla diskussioner mellan bön-
derna och kommunen. ”Det är en möjlighet för småska-
liga bönder att ha sitt engagemang, att säga vad deras 
behov är […] och en plattform för att starta en diskussion 
när det kommer till deras ägande”, säger Parker.

ECARP OCH KAMPEN FÖR LANTARBETARES RÄTTIGHETER I CITRUSINDUSTRIN

SMÅSKALIGA BÖNDER FIRAR SEGERN VID WESTERN CAPE HIGH COURT

Lantbrukare från Malmesbury har samlats på trappan utanför Högsta 
domstolen i Kapstaden för att fira domslutet som förhindrar vräkning från 
deras mark. Foto: Liezl Human
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DELTAGANDE KOMMUNIKATION 

Afrikagrupperna fortsatte under 2023 att utveckla hur 
den förändring som sker i lokalsamhällen, där våra 
partner organisationer är verksamma, på bästa sätt kan 
fångas upp och dokumenteras. Deltagande kommuni-
kation, den metodik vi använder, skapar förutsättningar 
och möjligheter för rättighetsbärare från våra part-
nerorganisationer att själva kommunicera sitt budskap, 
beskriva den förändring de upplever samt ge en tydlig 
beskrivning av det arbete som sker på plats, vilket är 
grundläggande i ett rättighetsbaserat synsätt. 

Sedan 2023 utvecklar Afrikagrupperna denna metod 
för deltagande kommunikation tillsammans med Africa 
Book Development Organization (ABDO) i Zimbabwe. 
ABDO arbetar för att förändra liv och bygga hållbara 
samhällen genom att använda studiecirkelmetoden för 
att mobilisera rättighetsbärare över hela Zimbabwe. 
Studiecirkelmetoden, som ABDO tillämpat under lång 
tid, fungerar väl tillsammans med metoden deltagande 
kommunikation.

Trots att det länge var osäkert om det skulle gå att 
genomföra de fältbesök som vi hade planerat för, då 
läget i Zimbabwe var mycket osäkert på grund av 
höstens presidentval, lyckades Afrikagrupperna under 
oktober besöka lokalsamhällen i Chakari och Gokwe 
North tillsammans med personal från ABDO. Medlem-
marna i respektive samhälle berättade målande om hur 
deras liv var innan de engagerade sig genom ABDO och 
de delade med sig av sociala, ekonomiska och politiska 
förändringar som skett som ett resultat av studiecirk-
larna. En viktig strukturell förändring som flera lyfter 
är ökad jämställdhet, där kvinnor nu betraktas som 
jämställda männen i samhället. 

Tillsammans med ABDO kommer vi att fortsätta 
utforska hur man bäst dokumenterar den förändring 
som sker alltmedan detta projekt och samarbete pågår. 

DELTAGANDE KOMMUNIKATION MED ABDO

”Den gemensamma processen kring deltagande kommunikation underlättade 
dialogen mellan Afrikagrupperna, ABDO och medlemmar i samhällena. Det är en 
användbar plattform för att spåra förändringar av ABDO:s arbete i samhällena 
utifrån rättighetsbärarnas perspektiv […] Vittnesmålen från de boende i samhällena 
var en rik återspegling av de förändringar som hade ägt rum. Det har gett en djupare 
förståelse för ABDO:s arbete än vad som tidigare skildrats i rapporter.” 
Alpheus Musendo, direktör ABDO

Lokalbefolkningen samlas för en studiecirkel i Malilime Primary i Gokwe North. Foto: Hope Khoza

Foto: Hope Khoza
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PÅVERKAN FÖR BINDANDE EU-FÖRDRAG

I oktober 2023 genomfördes den nionde sessionen 
av FN-förhandlingar för ett bindande avtal för trans-
nationella företag gällande mänskliga rättigheter. Det 
bindande avtalet, Binding Treaty, syftar till att ge stater 
redskap att hålla transnationella företag ansvariga 
vid kränkningar av mänskliga rättigheter. Idag saknas 
internationella bindande regler som skyddar människor 
och miljö gentemot transnationella företag.

Flera av våra partnerorganisationer är engagerade i frå-
gan om Binding Treaty och är, liksom Afrikagrupperna, 
med i Globala Kampanjen (Global Campaign to Reclaim 
Peoples' Sovereignty, Dismantle Corporate Power and 
Stop Impunity) som driver frågan. Den globala kampan-
jen samlar civilsamhällesorganisationer, sociala rörelser 
och människorättsförsvarare från hela världen som 
kämpar mot företags makt och deras straffrihet. Vår 
partnerorganisation Justiça Ambiental! (JA!) är en av de 
koordinerande organisationerna i Globala Kampanjen 
och spelar därmed en viktig roll i den internationella 
mobiliseringen för Binding Treaty. Både JA! och vår 
partnerorganisation Rural Women's Assembly (RWA) 
medverkade vid förhandlingarna i Genève där även 
Afrikagrupperna var på plats. Organisationer från 
civilsamhället gjorde flera starka uttalanden under 
förhandlingsveckan, ordnade demonstrationer och 
aktioner, bjöd in till sidoevent och hade möten med de 
olika ländernas delegationer. 

JA! arrangerade bland annat ett sidoevent med fokus 
på Binding Treaty och utvinning av grön energi i Afrika. 
Erika Mendes från JA! betonade att rovdriften på 
naturresurser för grön energi orsakar samma typ av 
kränkningar av mänskliga rättigheter och miljöförstöring 
som exploatering av fossil energi. Vidare är det de som 

bidragit minst till utsläppen som drabbas värst av den 
eskalerande klimatkrisen. Samtidigt drabbas samma 
människor, framför allt kvinnor, nu också av jakten på 
grön energi. Eftersom utvinningsindustrin i Afrika, både 
historiskt och idag, drivs av transnationella företag så 
är det viktigt att få Binding Treaty på plats för att värna 
människors rättigheter, miljö och klimaträttvisa. En 
grön omställning är inte hållbar om den inte också är 
rättvis och utgår från alla människors behov. Erika lyfte 
också vikten av lokalsamhällens rätt att säga nej till 
utvinningsprojekt (The Right to Say No) och att Binding 
Treaty behövs för att drabbade samhällen ska garante-
ras rättvisa när deras rättigheter kränks. 

Under förhandlingsveckan lanserade RWA under ett 
välbesökt event sin fotoutställning Guardians of Seed, 
Land & Life. De arrangerade också en workshop för 
att, tillsammans med andra organisationer, diskutera 
transnationella företags intrång i livsmedelssystemen 
med förödande konsekvenser för småskaliga bönder 
på landsbygden, för matsuveränitet och för miljön. RWA 
lyfte vikten av Binding Treaty och möjligheten att hålla 
transnationella företag juridiskt ansvariga när deras 
verksamheter har en skadlig inverkan på traditionella 
utsäden (fröer), livsmedelssystem, miljön och kvinnliga 
småskaliga bönders rättigheter. RWA vill i stället se ett 
livsmedelssystem som prioriterar rättigheter, välbefin-
nande och en hållbar framtid för kvinnor på landsbyg-
den och miljön. 

I Sverige arbetar Afrikagrupperna med påverkansarbete 
för att Sverige ska engagera sig i förhandlingarna samt 
verka för att EU ska få ett förhandlingsmandat. Hittills 
har varken Sverige eller EU deltagit som förhandlande 
part för Binding Treaty. 

JA! OCH RWA PÅ BINDING TREATY-FÖRHANDLINGARNA I GENÈVE

Organisationer, aktivister och sociala rörelser från hela världen i en demonstration utanför FN:s högkvarter i Genève där de årliga förhandlingarna om 
Binding Treaty äger rum. Civilsamhällets budskap är tydligt: rättigheter för människor och regler för företag! Foto: Matilda Näsvall, Jordens Vänner
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PARTNERBESÖK I SVERIGE 

Den regionala rörelsen Rural Women's Assembly (RWA) 
har 180 000 aktiva medlemmar i ca. 10 länder i södra 
Afrika och är en mycket viktig del av den feministiska 
rörelsen i regionen. Denna gräsrotsrörelse fokuserar på 
kritiska frågor som klimatförändringar, strävan efter ett 
hållbart livsmedelssystem, motstånd mot könsbaserat 
våld och kvinnors tillgång till naturresurser.

Mot bakgrund av att klimatrelaterade katastrofer 
drabbar kvinnor i oproportionerligt hög grad, genom-
förde RWA under 2021 en översyn av lokala fröer i 
regionen. Resultaten har sedan använts i kampen för 
klimaträttvisa och för att visa på kvinnors viktiga roll i att 
försvara förekomsten av traditionella fröer. RWA betonar 
kvinnliga bönders grundläggande roll att värna och 
försvara traditionella fröer och understryker vikten av 
att bevara lokal kunskap. Eftersom just kvinnor drabbas 
oproportionerligt hårt av klimatkrisen tryckte RWA 
mycket på dessa kvinnorättsfokuserade budskap under 
besöket som avgörande för att uppnå miljörättvisa.

I november 2023 välkomnade Afrikagrupperna de tre 
RWA-representanterna Flaida Macheze (Moçambique), 
Rejoice Chikakuda (Malawi) och Reinette Heunis (Syd-
afrika). Under sitt besök träffade delegationen flera olika 
svenska civilsamhällesorganisationer, Lunds universitet, 
Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), flera av Afrikagrup-
pernas lokalgrupper och stödgruppen Safran i Skåne. 

Gästerna från RWA deltog också i Mänskliga Rättighets-
dagarna som 2023 gick av stapeln i Helsingborg. Där 
gavs möjlighet till en dialog med riksdagsledamoten 
Janine Alm Ericsson från Miljöpartiet. Besöket ökade 
medvetenheten hos publiken om de utmaningar som 
människor i södra Afrika står inför samt väckte intresse 
för hur man kan engagera sig i solidaritetsrörelsen i 
Sverige.

Under sin vistelse i Sverige fick gästerna från RWA 
chansen att besöka den svenska ekologiska lant-
brukaren Elin Rydström på Lovön i Stockholm, vilket 
gav möjlighet till ett fruktbart erfarenhetsutbyte. 
Tillsammans identifierade de likheter i de utmaningar 
som bönder står inför i Sverige och i Afrika söder om 
Sahara. Besöket stärkte uppfattningen om att regelverk 
och bestämmelser bör stödja småskaliga jordbrukares 
motståndskraft, eftersom jordbruksindustrin monopoli-
seras av stora jordbruksföretag och mindre stöd ges till 
småskaliga jordbrukare. 

I samarbete med Concord Sverige hölls ett seminarium 
arrangerat av arbetsgruppen för miljö- och klimat-
rättvisa där 40 deltagare deltog. Flaida, Reinette och 
Rejoice uppmanade svenska civilsamhället att hålla 
den svenska regeringen ansvarig för sina klimatutsläpp 
och betonade vikten av att minska miljöförstörelse 
inklusive ett stopp på användandet av fossila bränslen. I 
samband med seminariet delade Concord Sverige korta 
videoklipp med representanterna för RWA och deras 
budskap nådde på så sätt en intresserad allmänhet inför 
det stora klimatmötet COP28.

RWA träffade anställda vid Lunds universitet samt 
studenter vid Utrikespolitiska föreningen i Lund (UPF). 
RWA lyfte under dessa möten fram vikten av att stödja 
forskning och studier som utgår från småskaliga produ-
centers perspektiv. RWA vill därför gärna utöka samar-
betet med akademiska institutioner. Mötet mellan UPF 
och RWA resulterade i en tidningsartikel som delades 
med studenter och allmänhet.

Avslutningsvis kan vi konstatera att besöket från RWA 
var mycket lyckat med många spännande möten. 
Afrikagrupperna kommer att fortsätta lyfta fram röster 
från småskaliga producenter, särskilt kvinnliga bönder 
som kan berätta sina egna historier. Samtidigt som 
dessa kvinnor framgångsrikt strider för sina rättigheter 
kan vi som solidaritetsorganisation skapa ännu fler 
plattformar, möten och utrymmen för att deras historier 
och deras krav ska höras.

VI KRÄVER KLIMATRÄTTVISA NU: RURAL WOMEN'S ASSEMBLYS BESÖK I SVERIGE

Flaida Macheze, Reinette Heunis och Rejoice Chikakuda på Mänskliga rättighets-
dagarna i Helsingborg. Foto: Anna Nordstrand
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NYTT NÄTVERK TOG FORM PÅ PARTNERMÖTE

I september 2023 samlade Afrikagrupperna kommuni-
kationskollegor från våra partnerorganisationer under 
ett tvådagarsmöte utanför Pretoria, med syfte att lyfta 
kommunikation som verktyg för förändring. Det blev ett 
mycket engagerande och lyckat möte med hög delaktig-
het, kreativa övningar och en fotokurs med mobilkame-
ror som var populär bland deltagarna. 

Afrikagruppernas mål är att genom kommunikation 
rikta ljuset på våra partnerorganisationers arbete, berät-
telser och röster. Det gör vi genom flera kommunika-
tionskanaler, som medlemstidningen AGERA, hemsidan 
och sociala medier, besök och kunskapshöjande event 
samt lobby- och pressarbete i Sverige. 

Partnermötet tog avstamp i en kontextanalys av res-
pektive land med fokus på den politiska utvecklingen i 
Sverige, nedskärningarna av biståndet och den indragna 
strategin för information- och kommunikationsarbete. 
För deltagarna var det intressant att diskutera hur det 
politiska klimatet i Sverige påverkar Afrikagruppernas 
kommunikation och hur samverkan kring kommunika-
tion med partnerorganisationerna kan komma att se 
ut framöver. En av utmaningarna är att med radikal ton 
fortsätta att höja rösten för prioriterade frågor samtidigt 
som resurserna minskat kraftigt och regeringen verkar 
vilja tysta civilsamhället

Samtliga partnerorganisationer delade inspirerande 
presentationer och exempel på hur en arbetar med 
kommunikation – vissa med mer och andra med mins-
kade resurser och kommunikationsverktyg. Till exempel 
berättade JASS och WoMin om hur de arbetar aktivt 
med visuella uttryck och digitala illustrationer medan 
ILRIG mer arbetar med print och rapporter. UNAC 
arbetar med fotografier och WLC (Women’s Leadership 
Center) med poesi, teater och festivaler. Rummet var 
fyllt av inspiration, goda idéer för samarbeten och 
synergier. 

Mötet blev ett tillfälle för Afrikagrupperna att få feed-
back till vår Content Policy (policy för material och 
samtycke). I anslutning till denna workshop höll LAC 
(Legal Assistance Center) från Namibia en dragning om 
det juridiska regelverket kopplat till samtycke i regionen. 
Vidare hölls en givande workshop kring insamlingskana-
ler där text och bilder diskuterades. 

Fulla av nya lärdomar avslutades dagarna med att pla-
nera för aktiviteter och kampanjer i externa kanaler som 
kommer lanseras och uppmärksammas framöver, där vi 
tillsammans kan mobilisera och dela varandras arbete. 
Afrikagrupperna ser fram emot att utveckla detta nya 
kommunikationsnätverk som nu tagit form  
i både digitala och fysiska arrangemang framöver. 

AFRIKAGRUPPERNAS FÖRSTA PARTNERMÖTE OM KOMMUNIKATION 

På partnermötet fick kommunikationskollegor från våra partnerorganisationer möjligheten att lära sig fototeknik med mobilkameran. Foto: Anna Nordstrand 
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Medlemmar av UNDEs tjejklubb ”Capable Girl’s Club”: På bilden från 
vänster: Nasmine Alzira Bacar, Yasmine Angelina Bacar, Madalena Arone 
Sidumo och Olinda Lucrécia. Foto: Anna Nordstrand

SAMARBETEN
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Afrikagrupperna arbetar både i nätverk och i samarbete 
med andra organisationer. 

Afrikagrupperna är aktiva medlemmar i plattformen 
Concord Sverige, som granskar svensk och europeisk 
utrikespolitik, tillsammans med totalt 82 organisationer 
från det svenska civilsamhället. Afrikagrupperna var 
under 2023 aktiva inom tre av Concords arbetsgrup-
per, jämställdhetsarbetsgruppen, arbetsgruppen för 
civilsamhällsutrymme, och gruppen kring klimat och 
biologisk mångfald (där vi bidrog till rapporten Biodiver-
sity Finance). Inom ramen för Concord bidrar vi också 
till den samlade kommunikation som når dagstidningar 
och beslutsfattare samt sprids via sociala media. 
Jämställdhetsarbetsgruppen tog fram rapporten The 
Game Changer – how a feminist foreign policy could 
transform societies som lanserades i Europaparla-
mentet i april (digitalt i Sverige i mars). Lanseringen i 
Europaparlamentet möjiggjorde att vi kunde nå ut till 
en bred samling av beslutsfattare, tjänstepersoner och 
civilsamhällesaktörer på EU-nivå. 

Vi är också aktiva medlemmar i Swedwatch där vi har 
nominerat styrelsens nuvarande ordförande och en 
suppleant samt leder valberedningens arbete. Genom 
Swedwatchs rapporter kan vi belysa frågor om svenska 
företagsintressen och de erfarenheter våra partnerorga-
nisationer har av kränkningar mot mänskliga rättigheter 
och miljöförstöring. Under 2023 bidrog Afrikagrupperna 
med konkret material till Swedwatchs nya strategi. 

Afrikagrupperna är också med i nätverk för general-
sekreterare, programchefer och controllers från Sidas 
strategiska partnerorganisationer. Afrikagrupperna 
deltar även aktivt i nätverket Gender in Programming 
där organisationerna tittar närmare på och delar med 
sig av arbetssätt och metoder för att säkerställa och 
fördjupa jämställdhet och genusperspektiv i all pro-
gramverksamhet. 

Afrikagrupperna är medlemmar i det europeiska nät-
verket ZEN (Zimbabwe European Network) som samlar 
europeiska organisationer verksamma i Zimbabwe 
med specifikt fokus på dialog med beslutsfattare inom 
EU-ramverket. Vidare är Afrikagrupperna medlemmar 
i den globala kampanjen Global Campaign to Reclaim 
Peoples' Sovereignty, Dismantle Corporate Power and 
Stop Impunity, för att på ett effektivt sätt driva påver-
kansarbete för bindande regler för trans- och multina-
tionella företag vilket också görs genom Treaty Alliance 
Sverige respektive Europé. 

Som en del i den internationella kampanjen Say No to 
Gas! In Mozambique – som koordineras av vår part-
nerorganisation Justiça Ambiental – arbetar vi för ett 
stopp för investeringar i fossil gasexploatering i Cabo 
Delgado i norra Moçambique. Afrikagrupperna riktar 
sig framför allt till förvaltarna av de svenska allmänna 
pensionsfonderna. I Sverige samarbetar vi även med 
andra civilsamhälles organisationer genom nätverken  
Vi anmäler AP-fonderna och Schyssta Pensioner för  
att kräva att pensionsfonderna inte ska bidra till kränk-
ningar av mänskliga rättigheter och miljöförstöring. 

Afrikagrupperna är en av huvudarrangörerna för de 
årligt återkommande Mänskliga Rättighetsdagarna  
och vi ingår även i arbetsgruppen för Globala Torget 
på Bokmässan sedan ett par år tillbaka. Varje år är vi 
återkommande nominerande organisation till Forum för 
Levande Historias internationella pris för humanitära 
och demokrati främjande insatser, Per Anger-priset. 
 Utöver dessa samarbeten och nätverk är Afrikagrup-
perna medlemmar i insamlingsorganisationernas 
branschorganisation, GIVA.

NÄTVERK OCH SAMARBETEN



AFRIKAGRUPPERNA ÅRSRAPPORT 2023  |  20Louise Lindfors på Sidas Sverige i världen scen i Almedalen. Foto: Anna Nordstrand

EVENT OCH 
KOMMUNIKATION
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KOMMUNIKATION OCH PR 
Afrikagrupperna har de senaste åren arbetat aktivt 
med synlighet och tonalitet i kommunikationsarbetet. 
Fokus under 2023 var att på ett kreativt sätt ställa om 
den externa kommunikationen efter att vi drabbats av 
budgetnedskärningar. Regeringen valde under året att 
skära hela Sida-stödet för information- och kommunika-
tionsverksamhet vilket slog hårt mot Afrikagrupperna 
och civilsamhällets möjlighet att sprida information 
och kunskap om biståndets effekter. Trots detta ställde 
Afrika grupperna om och fortsatte synas, leverera 
budskap med nya grepp.

AGERA gick från fysisk till 
digital upplaga
Under 2023 beslutade Afrika-
grupperna att producera 
medlemsmagasinet AGERA 
digitalt. Två nummer produ-
cerades i fysisk upplaga och 
övergick under hösten till att 
ges ut i två digitala upplagor. 
Detta som ett led i att spara 
resurser och på miljön. Det 
var ett svårt beslut att fatta  

då den fysiska tidningen alltid varit populär bland 
medlemmarna. Med en ny digital PDF-tidning riskerar 
vi att tappa engagemang från medlemsbasen över tid, 
men ser ändå att öppningsgraden på utskicket är hög, 
ca. 60% per tidning. Agera skickas i dagsläget ut digitalt 
till ca. 9 000 mailadresser. 

Press och synlighet
Under 2023 skrev vi sju pressmeddelanden och Afrika-
grupperna nämndes 76 gånger i externa nyhetsartiklar. 
De tidningar och plattformar där vi omnämns mest är 
i Omvärlden, ETC och Tidningen Syre. De pressfrågor 
som gav oss mest klick var pressmeddelandet Afrika-
grupperna deltar på Bokmässan och Globala Torget för 
att lyfta internationellt utvecklingssamarbete och Värl-
dens Barn med 814 öppningar samt pressmeddelandet 
Civilsamhällesnätverk polisanmäler AP-fonderna med 
803 öppningar. Afrikagrupperna har även hörts i radio. 
Louise Lindfors deltog till exempel i Studio Stockholm 
P4 där hon lyfte Afrikagruppernas Världens Barn-projekt 
i Moçambique. 

Sociala medier
Mycket av Afrikagruppernas synlighetsarbete sker 
genom sociala medier. Under 2023 producerade vi till 
exempel kampanjer som 16 days of activism against 
gender based violence och skapade inlägg och filmer för 
flera temadagar. På Facebook har vi idag 12 000 följare, 
på Instagram 3 287 följare, på LinkedIn 1 661 följare och 
på X (Twitter) 4 071 följare. Totalt har våra sociala medier 
i skrivande stund 21 019 följare. Under 2023 har vi ökat 
vår närvaro på LinkedIn.

Generalsekreterare Louise Lindfors intervjuas i Sveriges Radio om årets 
Världens Barn-kampanj. Foto: Jonatan Strandqvist 

AGERA
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AFRIKAGRUPPERNA RIKTADE LJUS PÅ VÄSTSAHARA
Under de tre första månaderna 
av 2023 lyfte vi Västsahara 
extra mycket i kommunikatio-
nen. Syftet med kampanjen var 
att lansera och lyfta innehållet i 
vår uppdaterade kravplattform 
om Västsahara, som arbetades 
fram under år 2022, och som 
2023 färdigställdes kommuni-
kativt på hemsidan och i en 
informationsbroschyr.

Under kommunikationskampanjen publicerades en rad 
inlägg i våra kanaler, inklusive en interaktiv frågesport på 
Instagram, en intervjufilm med Senia Bachir (Polisario 
Fronts representant i Sverige) som informerade om 

olika sätt att engagera sig för ett fritt Västsahara, samt 
porträttbilder och text från informationsfoldern. Kam-
panjen passade även på att väva in uppmaningen att bli 
medlem i Afrikagrupperna. 

I samband med Västsaharas nationaldag den 27 februari 
medarrangerade Afrikagrupperna, tillsammans med 
Artikel2 och Svenska Västsaharakommittén, ett solidari-
tetslopp i Liljeholmen i Stockholm. Samtliga satsningar 
syftar till att synliggöra situationen och arbeta för ett 
fritt Västsahara genom kommunikation och påverkans-
arbete.

Gaymula Ahmed Baba, från boken Borders of Waiting (2022). Foto: Lisa Monique Söderlindh
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Under Almedalsveckan debatterade vår generalsekre-
terare Louise Lindfors om regeringens reformagenda 
av biståndet från ett rättighetsperspektiv och lyfte 
lösningar för hur vi måste slå vakt om biståndets 
långsiktiga effekter för de mest utsatta globalt. En rad 
organisationer inom civilsamhället arrangerade ett 
panelsamtal Bortom Ukraina – hur kan svenskt bistånd 
göra mest nytta? som Louise Lindfos modererade. I 
panelen debatterade Katarina Tolgfors (M), Yusuf Aydin 
(KD), Janine Alm Ericsson (MP) och Ylva Wessén VD 
på Folksam. Samtalet lyfte bland annat hur de olika 
partierna ser på bistånd, klimatarbetet och jämställdhet. 
Ett hundratal deltog i publiken. 

Afrikagrupperna deltog även i panelsamtalet  Framtidens 
biståndspolitik – vart är Sverige på väg i arbetet för 
internationell solidaritet? som arrangerades av Social-
demokrater för tro och solidaritet. Fokus var värdet av 
internationell solidaritet där djupgående reflektioner 
delades kring det svenska biståndet med ett historiskt 
och framåtblickande perspektiv. Deltagarna var riks-
dagsledamot Olle Thorell (S), IIan De Basso (S) med 
EU-perspektivet och Thomas Hammargren som har en 

lång erfarenhet av mänskliga rättigheter. Afrikagrup-
perna lyfte civilsamhällets roll och betydelse för ett 
femtiotal deltagare i publiken.

Almedalen bidrog till ökad synlighet
I Almedalen fick Afrikagrupperna möjlighet att tycka 
till i flera kanaler, till exempel genom Föreningen för 
Utvecklingsfrågor (FUF) där Louise Lindfors gjorde en 
rad intervjuer om hur Afrikagrupperna ser på reforma-
gendan, hur bistånd och handel hänger ihop (och ibland 
inte hänger ihop) och vad vi kräver av regeringen och 
oppositionen i riktningen framåt. Vi deltog i Greenpeace 
Sveriges kampanj om klimaträttvisa och nedläggningen 
av Miljödepartementet. Under veckan kom även beske-
det att Jakob Granit utsetts till ny generaldirektör på 
Sida, vilket vi fick möjlighet att kommentera i en intervju 
i Omvärlden.

Almedalen är ett viktigt åsiktstorg där Afrikagrupperna 
ser att vi får stor synlighet genom vår generalsekrete-
rares roll som talesperson och moderator, välbesökta 
panelsamtal, PR och intervjusammanhang och genom 
våra sociala medier.

AFRIKAGRUPPERNA HÖJDE RÖSTEN FÖR ETT 
LEVANDE CIVILSAMHÄLLE I ALMEDALEN 

Generalsekreterare Louise Lindfors modererar panelsamtal i Almedalen. Från vänster: Janine Alm Ericsson (MP), Yusuf Aydin (KD), Katarina Tolgfors (M), 
Louise Lindfors, Afrikagrupperna, Erik Lysén, ACT Svenska Kyrkan. Foto: Anna Nordstrand
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BOKMÄSSAN OCH GLOBALA TORGET
Bokmässan i september hade i år temat Staden. Afrika-
gruppernas generalsekreterare modererade ett tiotal 
samtal på Globala Torget vilket gav Afrikagrupperna stor 
uppmärksamhet. I år hade Afrikagrupperna ett extra 
fokus på årets Världens Barn-kampanj under Bokmäs-
san. På torsdagens Demokratimiddag, arrangerad av 
Göteborgs universitet och Olof Palmes Internationella 
Center höll Louise Lindfors ett tal om demokratins 
historia och tillbakagång, globalt och i södra Afrika, 
betydelsen av sociala rörelser och solidaritetens kraft. 

Samtal om staden:  
Johannesburg på agendan
På plats fanns representanter 
från akademin, civilsamhället, 
aktivister och politiker. På 
fredagen var Afrikagrupperna 
scenvärdar för Globala Torget. 
Via länk bjöd Afrikagrupperna 
in den prisbelönte sydafri-
kanske författaren Matthew 
Wilhelm-Solomon som berät-
tade om sin bok The Blinded 

City – Ten years in inner-city Johannesburg. Samtalet 
lyfte berättelser från människor som bor i den komplexa 
staden och gav exempel på den orättvisa bostadspo-
litiken och innebörden av så kallade ”dark buildings” i 
Sydafrika. Synergin mellan årets tema och erfarenheter 
från Sydafrika var mycket passande för Afrikagrupperna. 

Nysatsning för i år – en dag för Världens Barn
På Afrikagruppernas initiativ arrangerades i år en 
temadag för Världens Barn-kampanjen under lördagen. 
Under en eftermiddag anordnades tre panelsamtal 
på temat Barns rätt till skola, hälsa och trygghet som 
modererades av Louise Lindfors. Genom samtalen 
reste vi till flera Världens Barn-projekt världen över, från 
Moçambique där Afrikagruppernas partnerorganisation 
UNDE arbetar hela vägen till Libanon, Madagaskar, 
Afghanistan och Kenya. För att även reflektera över 
barns trygghet i Sverige bjöd vi in författaren Nicolas 
Lunabba för att berätta om sitt engagemang för unga i 
landet. 

Samarrangörer för detta unika, och för i år nya initiativ 
genom Världens Barn, var Act Svenska kyrkan, Barnfon-
den, Diakonia, IOGT-NTO-rörelsen, Svenska Afghanis-
tankommittén och Röda Korset. På torget skramlade 
fantastiska medlemmar från bland annat Göteborgs 
Afrikagrupp (GAG). Afrikagrupperna ser initiativet 
som ett lyckat exempel på en utökad samverkan inom 
civilsamhället och stärkt synlighet för vår organisation 
och identitetsarbete. 

Under varje panelsamtal deltog ett trettiotal personer 
i publiken. Via YouTube hade online-sändningen från 
fredagen 359 visningar, lördagen 317 visningar och sön-
dagen 135 visningar. Afrikagrupperna delade vår egen 
närvaro och Världens Barn-kampanjen flitigt i sociala 
medier under dagarna. 

På mässgolvet skramlade engagerade medlemmar från Göteborgs Afrikagrupp till Världens Barn-kampanjen. Från vänster: Gunnel Alsén, Karin Alsén och 
Lotta Comé. Foto: Anna Nordstrand 
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VÄRLDENS BARN-KAMPANJEN 2023
Afrikagrupperna var i vanlig ordning med i årets Värl-
dens Barn-kampanj. För att belysa profilprojektet inom 
kampanjen reste Afrikagrupperna till Moçambique 
för att träffa vår partnerorganisation UNDE. Student-
nätverket UNDE arbetar för barns rättigheter och för 
en säker skolgång utan trakasserier, kränkningar och 
förtryck. Under en vecka fick Afrikagrupperna träffa 
personal, aktivister och studenter som alla är en del av 
nätverket på ca. 2 000 medlemmar. UNDE arrangerar 
tjejklubbarna, Club da Rapariga Capaz, som är trygga 
rum för unga tjejer för att stärka sin självkänsla och få 
adekvat kunskap om sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter. 

Unga möter en svår verklighet i Moçambique
I Moçambique möter unga flickor flera hinder. Exem-
pelvis riskerar flickor att utsättas för sexuella övergrepp 
i skolan och tvångsäktenskap och tonårsgraviditeter 
vilka är utbredda problem i samhället. Det är i den 
här kontexten som UNDE navigerar och driver sina 
aktiviteter vilka ger dem kunskap om sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter. Madalena Sidumo, 
som jobbar med UNDEs programverksamhet, berättade 
för Afrikagrupperna hur enormt svår pandemin har 
varit för unga och särskilt flickor i landet. Från år 2021 
när pandemin brutit ut och människor tvingades vara 
hemma har hiv-prevalensen ökat kraftigt med hela 16%, 
vilket är en konsekvens av att unga tvingats stanna i 
hemmet. Madalena beskriver att denna kraftiga ökning 
har varit en chock för sjukhusen.

Nytt för 2023 var att UNDE nu erbjuder psykosocialt 
stöd i flyktinglägren. I de norra delarna av Moçambique 
pågår en konflikt och tiotusentals människor har 

tvingats på flykt från sina hem. Barn och unga tvingas 
därmed att lämna skolbänken och lever i en farlig miljö i 
flyktinglägren. Barn och unga exponeras för övergrepp, 
sexuellt våld och tidiga graviditeter. I området är 
arbetslösheten och fattigdomen enormt utbredd. Därför 
ser UNDE nu behov av att satsa på psykosocialt stöd 
och samtalsforum för unga i lägren, vilket blir en ny och 
utmanande miljö. 

Viktigare än någonsin att skramla för världens barn
Radiohjälpen och Världens Barn-kampanjen möjliggör 
för Afrikagrupperna att stötta UNDE och deras impo-
nerande insatser för barnens bästa. Afrikagrupperna 
kunde under året sprida bilder, informationsfilmer och 
berättelser från UNDE:s verksamhet och förstärka deras 
röst i våra externa kanaler. Vi tillhandahöll även materi-
alet till SVT, Världens Barn och Sveriges Radio samt 
våra lokalgrupper. Materialet visades dessutom under 
panelsamtalet om Världens Barn på Globala Torget på 
Bokmässan. Afrikagrupperna ser att vi under året fick 
extra stor synlighet genom vårt framtagna material och 
vår marknadsföring. Louise Lindfors bjöds även in till 
studio P4 Stockholm för en radiointervju om UNDE.

Lokalgrupperna var som alltid engagerade i kampanjen. 
Till exempel skramlade Falun Afrikagrupp på gator och 
torg och samlade in över 8 000 kronor. Stockholms 
lokalgrupp bidrog till en aktivitet arrangerad av Världens 
Barn-kansliet på Järvadagarna och i Kista Galleria. Där 
skramlades det med insamlingsbössor och bjöds på 
ansiktsmålning för barnen. Göteborgs och Ådalens 
Afrikagrupp var även de aktiva och skramlade till årets 
insamling.

Foto: Anna Nordstrand

Foto: Anna Nordstrand

”Jag heter Yurca Jorge Muchanga och är 11 år gammal. Jag är en del av UNDE 
och jag gillar att UNDE undervisar mig och andra barn. UNDE har lärt oss om 
våra rättigheter.”

”Tjejklubbarna är ett program som verkligen har hjälpt mig och många 
andra tjejer att lära känna oss själva, att få ett starkare självförtroende och 
självkänsla.” – Filomena Carolina Machava 
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Årets MR-dagarna gav Afrikagrupperna möjlighet att 
lyfta våra frågor, i år med fokus på klimaträttvisa och en 
rättvis omställning. Plattformen är för oss en strategisk 
satsning för att bidra till en väletablerad konferens för 
mänskliga rättigheter bidra med det globala perspekti-
vet och lyfta exempel från södra Afrika. I år arrangerades 
MR-dagarna i Helsingborg och Afrikagrupperna var på 
plats med tre representanter från vår partnerorganisa-
tion Rural Women’s Assembly. 

Ett fullspäckat schema med fokus på klimaträttvisa
Konferensen hade 3 100 besökare, 72 utställare och 
erbjöd 170 programpunkter. Inom ramen för medarrang-
örsavtalet arrangerade Afrikagrupperna tre program-
punkter som modererades av generalsekreterare Louise 
Lindfors. Under torsdagen arrangerade Afrikagrupperna 
panelsamtalet Women’s Movement Building in Southern 
Africa: The Guardians of Land, Seeds, Life and Nature 

för en fullsatt publik med ca. 100 personer. Panellisterna 
lyfte de alternativa och feministiska jordbruksmeto-
der som rörelsen använder i Sydafrika, Malawi och 
Moçambique i kampen för klimaträttvisa och för att 
bekämpa könsbaserat våld. Under fredagen arrange-
rades seminariet Voicing the need of a just transition 
for all med människorättsjuristen Parul Sharma, Flaida 
Macheze (RWA), riksdagsledamot för Miljöpartiet Janine 
Alm Ericsson och Reinette Heunis (RWA). Seminariet 
besöktes av ca. 50 personer. Representanterna från 
RWA fick även möjlighet till ett separat dialogmöte med 
Alm Ericsson, vilket var mycket lyckat ur ett påverkan-
sperspektiv. 

MR-dagarna gav möjlighet till kreativ och aktiv 
kommunikation
Det kommunicerades flitigt i våra externa kanaler 
genom nyhetsbrev, hemsidan och sociala medier och 
dessutom öppnades pressmeddelandet om Afrikagrup-
pernas närvaro av 551 personer. Louise Lindfors deltog 
även i ABF Helsingborgs podcast om globala frågor på 
mässan. Att Afrikagrupperna hade en monter på plats 
gav oss tillfälle att prata med en intresserad allmänhet 
och studenter, sälja insamlingsprodukter och rekrytera 
medlemmar. Afrikagrupperna bedömer att vi bidrar med 
flera unika och viktiga perspektiv genom vår närvaro 
och internationella gäster på mässan. Det vi önskar till 
nästa gång är att våra programpunkter sänds online i 
större utsträckning för att öka tillgängligheten och att 
fler programpunkter arrangeras på engelska. Detta tar vi 
med oss till arrangörsgruppen och inför det enligt avtal 
sista året som medarrangör 2024. 

ANDRA ÅRET I RAD SOM MEDARRANGÖR  
AV MÄNSKLIGA RÄTTIGHETSDAGARNA 

Louise Lindors, Afrikagrupperna, Reinette Heunis, Flaida Macheze och Rejoice Chikakuda från Rural Women's Assembly på Mänskliga Rättighetsdagarna i 
Helsingborg. Foto: Anna Nordstrand 
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SOLIDARITETSPRISET 2023
Varje år delar Afrikagruppernas styrelse ut Solidaritets-
priset till en individ, grupp eller organisation som har 
agerat i solidaritet under det gångna året. Sammanlagt 
fick vi in 37 nomineringar (jämfört med 2022 då vi fick 
in 14 nomineringar). I år tilldelades Rebellmammorna 
Solidaritetspriset för deras kamp för att belysa klimat-
krisen. En prisceremoni öppen för allmänheten hölls 
på Mänskliga Rättighetsdagarna i Helsingborg den 25 
november. Priset inkluderar en prissumma om 10 000 
kronor. 

Rebellmammorna blev årets vinnare
Rebellmammorna organiserar mammor, föräldrar och 
allierade för att tillsammans visa att det finns en vuxen-
värld som kommer fortsätta att kämpa för ett hållbart 
samhälle – idag och för kommande generationer. 
Afrikagruppernas styrelses motivering lyfte Rebellmam-
mornas imponerande intensitet som skapat en global 
rörelse för klimaträttvisa.

En prisceremoni arrangerades på Mänskliga Rättighets-
dagarnas Lila scen i Helsingborg. I publiken deltog ca. 
30–40 personer. Tre representanter från Rebellmam-
morna deltog i ett panelsamtal med kommunikations-

chef Anna Nordstrand och pristagarna fick möjlighet 
att svara på frågor kring sitt arbete och lyfta intressanta 
reflektioner och infallsvinklar kopplade till klimaträttvisa 
med fokus på det globala perspektivet, mobilisering 
med låga trösklar och framtidsvision för barn och unga. 

Ett pris som gav ringar på vattnet
Prissumman på 10 000 kronor gav Rebellmammorna i 
sin tur till Mother‘s Rebellions for Climate Justice insam-
ling för att stötta mammor globalt. Efteråt gjorde de en 
egen insamlingskampanj för att dubbla prissumman. 
Afrikagrupperna ser detta som ett lyckat resultat där 
både samverkan skapats med allierade, och även att en 
insamling för global klimaträttvisa kunde spridas. Dessa 
ringar på vattnet värderar vi högt.

Teamet annonserade priset i flera kanaler och genom 
Facebook-annonsering. Pressmeddelandet skickades 
ut i november med totalt 403 visningar. Sociala medie-
inlägg om prisceremonin publicerades bland annat på 
Instagram och delades vidare på Rebellmammornas 
kanaler, vilket gav bra spridning bland nya följare för 
Afrikagrupperna.

Prisceremoni för solidaritetspriset. Från vänster: Jenny Mark Ketter, Afrikagrupperna, Deniz Kellecioglu, Afrikagrupperna, Sara Nilsson Lööv, Erika Olofsson 
och Matilda Bergström från Rebellmammorna och Anna Nordstrand, Afrikagrupperna. Foto: Jonatan Strandqvist
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Göteborgs Afrikagrupps 50-årsfirande 2023. Foto: Boel Johnsson

MEDLEMMAR OCH 
ENGAGEMANG
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MEDLEMMAR OCH ENGAGEMANG
Medlemmar
Afrikagrupperna är en medlemsorganisation vars 
verksamhet styrs av medlemmar, medlemsorganisa-
tioner, årsmötet och styrelsen. Inom organisationen 
utförs ideellt arbete på olika nivåer, dels i form av 
förtroendevalda i styrelsen och dels av våra medlemmar 
och lokalgrupper. Vid slutet av 2023 hade Afrikagrup-
perna 2 282 medlemmar, inklusive våra Afrikapartners 
(månadsgivare). Det är en minskning med 2,6% jämfört 
med 2022 (2 343).

Lokalt engagemang 2023
Afrikagrupperna har under 2023 haft sju aktiva lokal-
grupper runt om i Sverige, Gävle, Stockholm, Göteborg, 
Uppsala, Falun, Ådalen och Växjö. Engagemang och 
aktiviteter har varierat i de olika grupperna baserat 
på medlemmarna och de frågor som de har valt att 
fokusera på och arbeta med, men ambitionen och drivet 
har varit detsamma. 

Gävle Afrikagrupp har under 2023 samarbetat i ett 
lokalt nätverk tillsammans med Alternativboden Lyktan, 
Gävle biståndsgrupp och Färnebo Folkhögskola. Nät-
verket har i sin tur samarbetat med andra lokala aktörer, 
som till exempel Omställning Gävle, vilket har bidragit 

till att Gävle Afrikagrupp har varit synlig, trots att de 
själva inte har haft några egna utåtriktade aktiviteter. 
Fokus för lokalgruppen har varit frågor om Västsahara 
och Moçambique samt Världens Barn-insamlingen.

Stockholm Afrikagrupp har under 2023 fokuserat på 
teman som Okavango och tobaksindustrin i Zimbabwe. 
Tillsammans med kansliet anordnade de en filmvisning 
om olje- och gasprospektering i Okavangodeltat i 
Namibia och Botswana. Aktiviteten följdes upp med en 
diskussion som blev startskottet för rekrytering av nya 
aktiva medlemmar till gruppen. De har under året även 
varit delaktiga i Världens Barn-insamlingen, sålt Afri-
kagruppernas produkter på Schysst Jul samt föreläst för 
elever på Enskilda Högskolan i Bromma. 

Ådalen Afrikagrupp gick in i det nya verksamhetsåret 
med ett övergripande mål om att öka kunskapen hos 
allmänheten i Ådalen om Afrika och om de orättvisa 
levnads- och produktionsvillkor som råder mellan rika 
och fattiga länder. Ådalens verksamhet är fortsatt starkt 
kopplad till Fair Trade och rättvis handel och för andra 
året i rad har de haft en permanent Fair Trade-försälj-
ning i återbruksgallerian Re:Store i Härnösand. 

Medlemmar demonstrerar för ett fritt Västsahara i Göteborg. Foto: Göteborgs Afrikagrupp
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Gruppens bästa kultur- och klimatinslag under året 
var filmvisningen av Women Hold Up the Sky. En film, 
producerad av vår partnerorganisation WoMin, om 
kvinnliga aktivister i Kongo, Sydafrika och Uganda, som 
kämpar för att återta kontrollen över sina rättigheter, 
kroppar och liv.

Växjö Afrikagrupps verksamhetsår har varit framgångs-
rikt då de fortsatt varit aktiva på sociala medier och 
rekryterat många nya medlemmar. Under våren deltog 
de på Linnéuniversitetets Välkomstmässa och presen-
terade sig för nya studenter och anordnade en filmvis-
ning där de såg Three Stolen Cameras som handlar om 
Västsahara. De blev även inbjudna till Växjö teater där 
de deltog i ett panelsamtal om Afrikagrupperna och 
deras arbete som lokalgrupp. Under hösten medver-
kade de återigen på Linnéuniversitetets Välkomstmässa 
och höll i ett eget fröevent som var mycket uppskattat.

Göteborgs Afrikagrupp har under 2023 fokuserat på 
Västsahara och Världens Barn. De har bland annat 
anordnat workshops, en promenad i Slottsskogen under 
temat Spring för Västsahara, deltagit i en manifestation 
på Kvinnodagen, hållit en föreläsning om Moçambique 
samt ett seminarium om hiv på Vetenskapsfestivalen. 
Göteborgs Afrikagrupp har även deltagit aktivit på 
 Globala torget på Bokmässan. Dessutom, under 2023 
fyllde Göteborgs Afrikagrupp 50 år – något som de 
firade tillsammans med flera medlemmar i Litteratur-
huset. Ett mycket lyckat event! 

Falun Afrikagrupp har under 2023 haft regelbundna 
möten och deltagit i olika aktiviteter och evenemang. 
De har bland annat varit med och arrangerat två 
Västsahara-event tillsammans med andra aktörer och 
ett öppet hus-event under namnet Glimtar av Afrika  
där de sålde Afrikagruppernas produkter. De har även 
varit aktiva i Världens Barn-insamlingen och varit 
medarrangör på Kvinnodagen i Falun. 

Uppsala Afrikagrupp har under 2023 haft månatliga 
bokcirklar där fokus har legat på skönlitterära böcker 
som skrivits av afrikanska författare. De har dessutom 
samlat in pengar till Världens Barn, varit aktiva under 
Världshungerdagen och sålt Afrikagruppernas produk-
ter på Kulturernas karneval och Schysst Jul i Uppsala. 
I november fick de besök av Afrikagruppernas part-
nerorganisation Rural Women’s Assembly där de 
tillsammans höll ett seminarium på Sveriges Lantbruks-
universitet. 

Aktivitetsfonden 2023
Under 2023 fick Afrikagrupperna in fyra ansökningar till 
Aktivitetsfonden, varav tre beviljades. De aktiviteter som 
genomförts med stöd av Aktivitetsfonden var:
•  tryck av tidningen Safransbullen som ges ut av Södra 

Afrikaföreningen i Skåne
•  50-årsfirande av Göteborgs Afrikagrupp
•  lokala aktiviteter anordnade av Ådalen Afrikagrupp.

Medlemmar ställer ut på Frihamnsdagarna i augusti 2023. Från vänster 
Karin Alsén, Gunnel Alsén. Foto: Göteborgs Afrikagrupp 

Lokalgruppsbidrag 2023
Under 2023 ansökte sex av 
Afrikagruppernas sju lokalgrupper 
om lokalgruppsbidrag på 3 000 kr 
vardera och samtliga ansökningar 
beviljades. 

18 000 kr
Totalt har 18 000 kr betalats  
ut i lokalgruppsbidrag.

20 313 kr
Totalt har 20 313 kr betalats  
ut från Aktivitetsfonden.
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ÅRSMÖTET MED TEMA KLIMATRÄTTVISA 
Årsmöteshelgen i maj präglades av god stämning och 
engagemang av medlemmar och andra intresserade 
som deltog digitalt och på plats i Forum Civs lokaler 
på Södermalm i Stockholm. Styrelseordförande Jenny 
Mark Ketter inledde helgen genom ett anförande som 
beskrev dagsläget i vår ständigt föränderliga värld och 
de utmaningar vi står inför med neddraget bistånd, 
världskriser och system som gör oss alla beroende av 
varandra. Det är i de tuffa situationerna som vi prövas 
och hoppet finns tillsammans med aktivister som blir 
allt starkare, aktiva medlemmar vars solidariska hand-
lingar fortsätter möjliggöra förändringsarbetet, rörelser 
och solidariska röster som aldrig kommer tystas. 21 per-
soner var upptagna i röstlängden. Till årsmötet inkom i 
år en motion som rörde valberedningens riktlinjer vilken 
bifölls. 

Under dagen presenterade lokalgrupperna sitt arbete 
och medlemmar berättade om sin verksamhet under 
året. Då förra årets årsmöte beslutade om en motion för 
att stärka arbetet med Västsahara kunde vi under detta 
årsmöte presentera det arbete som gjorts. 

På söndagen på temat Klimaträttvisa bjöds det på 
fantastiska föreläsningar av vår partnerorganisation 
Rural Women’s Assembly, Helen Wahlgren, medgrund-
are av Återställ våtmarker och Parul Sharma, människo-
rättsjurist och vid tillfället ordförande i Amnesty. 

Sist men inte minst gav allt detta upphov till en kort 
men intensiv workshop med engagerade deltagare som 
ledde fram till årsmöteshelgens uttalande som går att 
läsa på Afrikagruppernas hemsida under ”Aktuellt”. Det 
var en engagerande helg och många deltagare blev 
både djupt berörda av berättelserna från verkligheten 
och stärkta i sin övertygelse om att det är viktigt att 
fortsätta arbeta för Afrikagruppernas frågor. 

Följande personer valdes in i styrelsen 2023: Marieme 
Niang Ndiaye, Amanda Moore, Lena Martens Kalmelid 
och Deniz Kellecioglu valdes till ordinarie styrelseleda-
möter på två år. Åke Lagerwall, Emma Bäckström, Daniel 
Andersson och Marie Nilsson valdes till ersättare i 
styrelsen på ett år. Följande personer valdes in i valbe-
redningen 2023: Calle Sundstedt, Anette Zetterlund och 
Lallo Darbo. Ordförande Jenny Mark Ketter fick även 
förnyat förtroende 2023.

Afrikagruppernas ordförande Jenny Mark Ketter och Helen Wahlgren från Återställ Våtmarker. Foto: Gloria Jimwaga 
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INSAMLING

Träd som torkat på grund av klimatförändringarna i Zimbabwe. Foto: Hope Khoza
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INSAMLING 2023

2023 var ett utmanande år på många sätt. Kriget i 
Ukraina fortgick under året och flera globala kriser 
påverkade samhället i stort. Civilsamhället tvingades 
till stora nedskärningar och fick anpassa verksamheten 
efter minskade anslag och sämre förutsättningar. En 
kombination av dessa utmaningar kan ha påverkat 
Afrikagruppernas insamlingsarbete, där vi märker av  
ett minskat givande i flera av våra kanaler. 

Resultatet för 2023 visar att vi behöver hitta nya, 
smarta insamlingsmetoder för att möta de finansiella 
utmaningar som vi står inför, som exempelvis en höjd 
egeninsats från Sida. Afrikagrupperna fortsätter att 
prioritera insamlings arbetet framöver. 

Under 2023 samlade Afrikagrupperna in totalt 
10 965 678 kr vilket var 24% över budget. Att vi lyckades 
så pass bra beror till stor del på det testamente som 
kom in till oss under hösten, nedan beskrivet mer i 
detalj. 

Insamlingen från allmänheten/privatpersoner är otroligt 
viktigt för Afrikagrupperna och motsvarar 47% av den 
totala insamlingen (ej inräknat testamenten). De tre 
största löpande intäktskällorna under 2023 var; intäkter 
från våra månadsgivare, Afrikapartners (3 253 567 kr), 
intäkter från postala insamlingsbrev (1 226 905 kr) och 
gåvor via kalendern (149 364 kr). 

I februari 2023 tog vi emot bidrag från Humanfonden på 
304 939 kr, en ökning med drygt 5 000 kr jämfört med 
året innan. 

Bidraget från Radiohjälpen låg under 2023 på 2 150 538 kr 
som kommer att användas under två år för stöd till vår 
partnerorganisation UNDE i Moçambique. Under 2023 
använde vi 1 075 269 kr och samma summa kommer att 
användas under 2024. Det totala bidraget från Radio-
hjälpen är en minskning på 25% från föregående år. 

Vi förberedde även en ansökan för 2024 till Radio-
hjälpens insamlingskampanj Musikhjälpen för vår 
partnerorganisation ABDO i Zimbabwe, men fick 
dessvärre avslag. 

Under 2023 gjorde vi en större satsning på digital 
insamling, bland annat genom ett nytt samarbete med 
mediebyrån Nyheter 365. Av årets intäkter kom hela 
65 900 kr i engångsgåvor från digital insamling.

MINSKADE RESURSER OCH GLOBALA KRISER

NEDSLAG I INSAMLINGSARBETET

DIGITAL INSAMLING

TACK FÖR ALLT STÖD!
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Julkampanjen 2023 började med Giving Tuesday den 
28 november. Giving Tuesday, som kommer efter stora 
konsumtionsdagar som Black Friday och Cyber Monday, 
är ett initiativ som Afrikagrupperna ser som viktigt 
att stå bakom och ämnar fortsätta uppmärksamma i 
framtiden. 

Under november och december annonserade vi för 
första gången i matmagasinet Vego. Ett nytt och roligt 
test för att kunna möta en ny målgrupp där vi kan 
uppmärksamma mat- och markrättigheter. Insamlings-
mässigt hade vi inga större förväntningar, men vi tror 

att synligheten för läsarna av Vegos både tryckta och 
digitala medier gav stort värde för varumärket. 

Afrikagrupperna deltog på Schysst jul även 2023, en 
julmarknad som erbjuder rättvisemärkta och ekologiska 
julklappar. Att delta på julmarknaden är väldigt roligt då 
vi kan visa upp vårt arbete på samma arena som många 
av våra branschkollegor.

Totalt gav årets julinsamling, inklusive gåvoshops-
produkter och försäljning av kalendern, hela 80 858 kr. 
Ett fantastiskt resultat!

Afrikagrupperna är otroligt tacksamma för våra lojala 
givare som väljer att fortsätta visa solidaritet efter sin 
bortgång. Under 2023 skiftades ett testamente om  
knappt 2,2 miljoner kr och drygt 1,8 miljoner kr i värde-
papper och del i en fastighet. Ytterligare ett testamente 
erhölls under 2023 men som ej kommer utskiftas förrän 
under 2024.

Att arbeta mer proaktivt med testamenten kommer att 
fortsätta vara en satsning för Afrikagrupperna framåt. 
Under 2024 kommer vi därför att vara en del av Testa-
mentesveckan i september. Håll utkik efter detta om du 
önskar få mer information om hur du kan testamentera 
till Afrikagrupperna. 

Kalendern för 2024 blir startskottet för firandet av Afri-
kagruppernas 50-årsjubileum. Illustrationerna kommer 
från några av våra partnerorganisationer, men innehåller 
även några illustrationer från Afrikagruppernas tidiga 
arbete på 70- och 80-talet. Blandningen visar på bred-
den i vårt arbete och hur illustrationer av verkligheten är 
en stor del av Afrikagruppernas historia. 

JULKAMPANJ 2023

TESTAMENTEN

KALENDERN 2024 – 50 ÅR AV SOLIDARITET OCH AKTIVISM

Missa inte denna jubileumskalender i din samling! 
Det går fortfarande att beställa din kalender på  
www.gavoshop.afrikagrupperna.se. 

https://gavoshop.afrikagrupperna.se/
http://www.gavoshop.afrikagrupperna.se
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FÖRVALTNINGS- 
BERÄTTELSE

Calandua vattenfall, Angola. Foto: Hope Khoza
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FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

Allmänt om verksamheten
Afrikagrupperna är en ideell, partipolitisk och religiöst 
obunden solidaritetsorganisation med en vision om en 
rättvis värld. Afrikagrupperna är en av de strategiska 
partnerorganisationerna som vidareförmedlar stöd från 
Sida genom flerårigt avtal inom strategin för det civila 
samhället, CSO-strategin. Afrikagrupperna samarbetar 
och stöttar lokala och regionala partnerorganisatio-
ner i Angola, Moçambique, Namibia, Sydafrika och 
Zimbabwe. Afrikagrupperna har tre temaområden: 
Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter, Mat- 
och markrättigheter samt Naturresurser, företag och 
mänskliga rättigheter. Vi stöttar även kampen för ett fritt 
Västsahara.

Ändamål
Ändamålsparagraf ur Afrikagruppernas senast revide-
rade stadgar 2023:
•  4:1 Afrikagrupperna arbetar för att belysa de globala 

orättvisorna och påverka de strukturer som skapar 
en skev fördelning av resurser, makt och rättigheter 
i världen. Afrikagrupperna arbetar i solidaritet och 
partnerskap med fokus på södra Afrika och Sverige. 
Allt med visionen om att skapa en rättvis värld. 

•  4:2 Afrikagruppernas verksamhet baseras på stadgar 
och Värdegrund och formuleras i strategi och verk-
samhetsplan. 

•  4:3 Afrikagruppernas arbete är rättighetsbaserat och 
för att uppnå våra mål på bästa sätt utgår Afrikagrup-
perna från en feministisk analys där vi genom mobili-
sering och engagemang, samt det ekonomiska stöd vi 
ger, stärker det civila samhällets möjlighet att verka i 
egen rätt.

Riskfaktorer
Regeringens avisering av en reformering av biståndet 
fortsätter utifrån ett förvaltningsperspektiv att vara den 
mest framträdande risken för Afrikagruppernas arbete. 
Under årets lopp fortsatte riskhanteringen kring det 
förändrade politiska läget i förhållande till biståndets 
roll, organisering och finansiering i Sverige. Riskanalysen 
var kopplat till de olika steg av information som delades 
med civilsamhället angående process och utkast av ny 
CSO-strategi samt samverkan kring att tolka och kalky-
lera hur olika beslut om förändringar av biståndspoliti-
ken och finansieringen skulle påverka Afrikagruppernas 
och våra partnerorganisationers arbete. En stor del av 
arbetet på ledningsnivå centrerades kring att hantera 
nedskärningar i budget för kommande år, växla upp 
påverkansarbetet och samverkan kring biståndspolitik 
i Sverige samt fortsätta den täta dialogen och informa-
tionsflödet mellan organisationer, kansli och styrelse 
samt medlemmar och givare.

I kombination med det oroliga politiska landskapet 
påverkas insamlingsorganisationer av en negativ trend i 
Sverige. Risker kopplat till insamling för Afrikagrupperna 
är både en trend med sjunkande medlemstal, hög 
medelålder i medlems- och givarbas och inflation och 
lågkonjunktur i Sverige. För Afrikagruppernas regionala 
kontor har en risk under 2023 uppstått kopplad till 
registreringsform då vi haft för avsikt att byta regist-
reringsform från NPO (Non Profit Organisation) till 
NPC (Non Profit Corporation) men detta har inneburit 
komplikationer i förhållande till sydafrikanska regler för 
banker. Denna risk gör att vi under 2023 har två regist-
reringar aktiva och fattade beslut om att kvarstå som 
NPO. De kontextuella och geografiska riskerna kopplade 
till Afrikagruppernas internationella partnersamarbete 
i Sydafrika, Namibia, Angola, Zimbabwe och Moçambi-
que beskrivs närmare i verksamhetsberättelsen. 

Förväntad framtida utveckling
En stor osäkerhetsfaktor för organisationens framtid är 
de förändringar inom biståndspolitiken och civilsamhäl-
lets förutsättningar som aviserats genom regeringens 
reformagenda och den strategi som styr stödet till 
det civila samhället. I ett större, globalt perspektiv, är 
behoven av utvecklingssamarbete större än någonsin, 
med multipla kriser som slår mot de redan mest utsatta 
grupperna, såsom energifattigdom, inflation, demokra-
tisk tillbakagång, klimatkatastrof och hög migration 
kopplat till såväl fattigdom som kriser och krig. Kriget i 
Ukraina och Gaza bidrar till mycket stora osäkerhets-
faktorer i såväl Sverige som verksamhetsområdet i 
södra Afrika. Afrikagrupperna förväntas utsättas för 
stora prövningar kopplat till politiska förändringar och 
nedskärningar av biståndet.

Hållbarhetsupplysningar
Afrikagruppernas perspektiv på hållbarhet innefattar 
social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet. Under 2023 
har Afrikagrupperna genomfört en kartläggning av miljö 
och klimatrelaterade konsekvenser i regionen och på 
vilket sätt våra partnerorganisationer jobbar med, bidrar 
till och påverkas av detta. Utöver kartläggningen har 
Afrikagrupperna dessutom tagit fram en handlingsplan 
för klimat och miljöarbete och påbörjat ett arbete med 
att uppdatera organisationens hållbarhetspolicy. Temat 
för Afrikagruppernas årsmöte 2023 var klimaträttvisa 
där medlemmar skrev ett uttalande som publicerades 
externt. Klimat och miljö-rättvisa var också fokus på det 
partnermöte som arrangerades i Johannesburg i juni. 

Afrikagrupperna, Organisationsnr: 802007-2446
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Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Två avgörande händelser påverkade organisationens 
förvaltning under året. Den ena var indraget stöd för 
informations- och kommunikationsarbete i Sverige, 
då Sida-strategin för sådan verksamhet pausades och 
sedemera lades ner. Detta innebar en minskning av 
anslag i storleksordningen drygt tre miljoner kronor 
för Afrikagrupperna. Den andra händelsen var en tio 
procenting reducering av CSO-anslaget, i Afrikagrup-
pernas fall en minskning i storleksordningen 4,7 MSEK. 
Utöver detta har det skett en viss minskning av övrig 
insamling (exkluderat för den större testamentsgåva 
som erhölls under 2023 vilket är tidigare beskrivet) och 
för att Afrikagrupperna har fått ett projekt färre beviljat 
än planerat av Radiohjälpen.

Personal
Afrikagrupperna har två kontor, ett i Stockholm, beman-
nat med fjorton heltidspositioner, samt ett kontor i 
Johannesburg med sex positioner bemannade på 
heltid. Afrikagrupperna har utöver det en position på 
heltid i Bulawayo, Zimbabwe samt en position på heltid 
i Maputo, Moçambique. Afrikagruppernas styrelse är 
arbetsgivare för generalsekreteraren som i sin tur har 
arbetsgivaransvar för personalen. Medarbetarna är 
indelade i följande team: ledningsgrupp, kommunikation 
och insamling, internationellt utvecklingssamarbete, 
ekonomi och HR. Personalansvar för ledningsgruppen 
ligger hos generalsekreteraren. Personalansvar för 
övriga team är fördelat på kommunikation och insam-
ling, ekonomi, internationellt utvecklingssamarbete 
samt för regionkontoret i Johannesburg. 
 
2023 var ett utmanande år gällande personalfrågor och 
bemanning. Dels på grund av de yttre hot och risker 
som under året med snabb takt realiserades; ned-
skärningar i CSO-anslaget om tio procent och ett helt 
inställt stöd till arbete inom information och kommu-
nikation. Dels på grund av interna utmaningar med 
flera vakanser och vikariat. Bland annat en vakans på 
HR-positionen gjorde att personalfrågorna blev särskilt 
påverkade. 

Afrikagrupperna hade under 2023 två stora föränd-
ringsprocesser i gång, en med att implementera en ny 
leverantör och struktur för IT och en utvärdering och 
sedermera förändring av organisationens lönemodell. 
Det var olika positioner från början, men HR-stöd togs in 
på konsultbasis, för att hämta in personalens synpunk-
ter på ett konstruktivt sätt, och genom arbetsplatsmö-
ten, dialog, MBL-förhandlingar införs en ny lönestruktur. 

Bemanningsutmaningen och risken för övertalighet 
som en följd av budgetnedskärningarna, löstes genom 
att inte ersätta vakanser som uppstod i form av stu-
die- och föräldraledigheter, en strategi som under året 
möjliggjorde för Afrikagrupperna att inte varsla eller 
säga upp fast anställd personal.

Afrikagrupperna planerar årligen för två personaldagar 
per respektive kontor. Personaldagarna genomfördes 
i september där vi spenderade halva tiden i storgrupp 
med kollegor från Sverige och regionen och resterande 
del var för sig där respektive kontor planerade res-
pektive agenda. Följande teman avhandlades under 
personaldagarna; riskanalys, lönemodell och klimat- och 
miljöarbete.

Afrikagruppernas årliga medarbetarundersökning 
genomfördes även 2023 och visade inte några större 
avvikelser trots ett mycket turbulent år. En sviktande 
positiv trend syntes inom organisationsstruktur och led-
arskap liksom medarbetares (på alla nivåer i organisatio-
nen) förmåga att koppla av arbetet på fritiden samt en 
ökning av upplevda svåra konflikter. Ett fortsatt mycket 
positivt resultat återfanns bland teman som samarbete, 
arbetsbelastning, förmåga att kombinera arbete med 
föräldraskap samt meningsfullhet i arbetet. Nästintill 
noll förekomst av diskriminering på arbetsplatsen.
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EKONOMI OCH RESULTAT

Intäkter och kostnader
Intäkterna för Sidas bidrag till utvecklingssamarbete 
ökade under 2023 med 644 tkr. Detta är dock endast 
i numeriskt belopp eftersom det faktiska anslaget 
från Sida under 2023 skars ned med 10,5% på grund 
av regeringsbeslut, ett belopp utgörande 4 650 tkr. 
Anledningen till att intäkterna ändå ökade förklaras av 
att Afrikagrupperna ej använde hela anslaget för år 2022 
och medel på 2 353 tkr fördes över till 2023. 

Intäkterna från Sidas bidrag till information och kommu-
nikation i Sverige minskade under 2023 med 1 985 tkr 
jämfört med året innan, men den faktiska minskningen 
var egentligen större eftersom även detta anslag skars 
ned med 91% jämfört med avtal, ett belopp på 3 153 tkr, 
och hela strategin lades under året ned.

De totala verksamhetsintäkterna för Afrikagrupperna 
uppgick år 2023 till 52 771 (f g år 52 647) tkr och de 
samlade verksamhetskostnaderna till 51 795 (52 664) 
tkr. Under 2023 gick 75% av kostnaderna för utveck-
lingssamarbetet till våra partnerorganisationer, vilket 
är 1% mer jämfört med föregående år. Anledningen 
till det beror huvudsakligen på en större andel direkta 
betalningar från regionkontoret som gjorts till informella 
aktörer (aktörer som ej är registrerade som organisa-
tion, exempelvis rörelse – nätverk eller konsortium).

För verksamheten i södra Afrika uppgick kostnaderna 
till totalt 42 821 (41 830) tkr, varav Sida bidrog med 
38 539 (37 647) tkr. Utvecklingsinsatserna har under år 
2023 till största delen kunnat genomföras enligt plan. 
Det är framför allt Afrikagruppernas egna projekt som 
till viss del inte har kunnat genomföras. Dessa har 
i stället har skjutits på framtiden. Regionalt stöd till 
informella aktörer har däremot ökats något jämfört med 
budget och det har skrivits tilläggsavtal med dessa. 

De totala intäkterna från allmänheten inklusive bidrag 
från organisationer uppgick till 10 966 (9 478) tkr vilka 
förutom insamling även innefattar medlemsintäkter. 
Afrikagrupperna räknar gåvor och bidrag, exklusive 
statliga bidrag, som insamlingsintäkt. Afrikagrupperna 
har under 2023 erhållit ökade insamlingsintäkter från 
allmänheten, vilket i sin helhet har berott på en större 
gåva genom testamente. Insamling har från allmän-
heten annars minskat i samtliga insamlingskanaler. En 
viss minskning har även konstaterats från stödgrupper. 
Afrikagrupperna har även för år 2023 erhållit minskade 
insamlingsintäkter från Radiohjälpen jämfört med 
föregående år. Medel beviljades för ett två-årigt projekt, 
men med mindre totala medel än föregående år, vilket 
medförde reducerade intäkter med ca 1 825 tkr.

Insamlingskostnaderna har under 2023 minskat jämfört 
med föregående år med –320 tkr. Jämfört med budget 
minskade kostnaderna ännu mera, med –876 tkr och 
huvudsaklig anledning för detta är att beslut om nytt 
CRM-system och andra större investeringar som imple-
menteringen av verktyget Simplify skjutits på framtiden 
då det har varit vikarierande personal på insamling.
Svensk Insamlingskontroll kontrollerar bland annat att 
insamlingskostnader, medlemskostnader och admi-
nistration ligger på en rimlig nivå i förhållande till den 
totala årsintäkten. För Afrikagrupperna utgjorde dessa 
kostnader cirka 11 procent av den totala årsintäkten, 
vilket är en procent lägre än föregående år.

Totalt uppgick kostnaderna för informationsverksamhet 
i Sverige under året till 3 366 (4 980) tkr, vilket är 1 564 
tkr mindre än föregående år. Sidas bidrag för informa-
tion och kommunikation ingick med 315 (2 300) tkr, efter 
tidigare nämnda nedskärningar på 3 153 tkr. Aktiviteter 
fick därmed helt ställas in eller finansieras av egna 
medel. 

Verksamhetsintäkter 2023 Tkr %

Sida programstöd för utvecklingssamarbete 41 491 78,6%

Gåvor 9 343 17,8%

Radiohjälpen 1 075 2,0%

Sida programstöd för information och 
kommunikation 315 0,6%

Medlemsavgifter 547 1,0%

Summa verksamhetsintäkter 52 771 100%

52 771 tkr

Verksamhetsintäkter
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Verksamheten för Afrikagrupperna 2023 visade ett net-
toresultat på 1 470 tkr jämfört med det negativa resulta-
tet på –296 tkr för året innan. Det finns flera orsaker till 
det positiva resultatet som ovan redan har nämnts. Den 
huvudsakliga anledningen är dock de ökade insamlings-
intäkterna med 1 488 tkr jämfört med föregående år, 
samt generellt minskade kostnader för information i 
Sverige och mindre insamlingskostnader. De ökade 
intäkterna från insamling bestod huvudsakligen utav en 
generös gåva från ett testamente på drygt 4,1 Mkr, men 
övriga insamlingskanaler har minskat under året.
 
Placeringar samt information kring 
organisationens finansiella ställning
De finansiella instrument som Afrikagrupperna under 
året använt sig av för placeringar är aktiefonder, ränte-
fonder samt fastränteplaceringar. Likviditet och place-
ringar sköts i egen regi med strävan efter långsiktighet. 
Under 2023 har Afrikagrupperna huvudsakligen gjort 
fastränteplaceringar som återigen gett en god avkast-
ning på ca 408 tkr. 

Afrikagrupperna har vid två tillfällen under året ökat upp 
sitt innehav i Humanfonden, med totalt 805 tkr och har 
per 2023-12-31 två olika fastränteplaceringar med 4 Mkr 
vardera med olika löptider, varav den ena förföll i början 
av januari. I januari 2024 öppnades det upp en depå hos 
Söderberg & Partner med totalt belopp på 5 Mkr för att 
kunna få en långsiktig professionell men ändå ansvars-
full placering av överskottslikviditet.

Afrikagrupperna erhöll under 2023 två testamenten, 
varav det ena delvis skiftades ut under hösten 2023 
och resterande, samt det andra testamentet, skiftas ut 
först år 2024. I september utskiftade en av testaments-
gåvorna ett antal aktier till ett totalt boskiftesvärde på 
1 358 tkr. Av nämnda aktier såldes en andel i december 
till ett boskiftesvärde på totalt 875 tkr med en vinst på 

ca 89 tkr. Resterande aktieinnehav på totalt 483 tkr 
kommer att säljas inom närtid.

Afrikagrupperna erhöll i september och december 
genom utskiftad testamentsgåva även delar i två 
fastigheter. Fastigheterna såldes i december 2023  
och i januari 2024 med ett bidrag på 2 182 tkr respektive 
625 tkr.

Afrikagrupperna ligger kvar med sin placering i ”Swed-
bank Humanfond”, som är en ideell fond där organisatio-
nen varje år tilldelas 2% utdelning från de sparare som 
har valt Afrikagrupperna för sitt välgörande ändamål, 
vilket nu senast i februari 2024 bidrog med hela 369 tkr. 
Totalt har organisationen vid årets slut en investering på 
5 939 tkr i Humanfonden. Per 2023-12-31 fanns ett totalt 
övervärde i fond-andelarna i Humanfonden och ”Access 
Edge Global” på 3 515 tkr.

Afrikagrupperna har i nuläget en fortsatt god kapitalbas. 
Efter 2023 års positiva resultat har organisationen ett 
eget kapital på 25 804 tkr. Framtiden innehåller en rad 
osäkerheter med tanke på redan genomförda nedskär-
ningar av anslag från Sida med 10% per år fram till 2026, 
enligt avtalet för utvecklingssamarbetet, samt att det 
eventuellt kommer att komma ytterligare nedskärningar.

Sida-bidraget för informations- och kommunikations-
samarbete avslutades under 2023 vilket innebär ökade 
kostnader för organisationen att finansiera kommunika-
tion i Sverige helt med egna medel.

Insamlingsintäkterna, exklusive intäkter från testa-
menten, och antalet medlemmar visar fortfarande en 
nedåtgående trend, så det är bra att organisationen har 
lyckats bygga upp en kapitalbas de senaste åren för att 
kunna möta befintliga och kommande utmaningar.

Ekonomiskt stöd– länder 2023 Tkr %

Moçambique 10 995 24%

Sydafrika 8 099 18%

Angola 7 559 16%

Namibia 5 946 13%

Regionalt 7 487 16%

Sverige (inkl projekt) 3 366 7%

Zimbabwe 2 735 6%

Summa ekonomiskt stöd 46 187 100%

Fördelning av ekonomiskt stöd

46 187 tkr
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ORGANISATIONER SOM FICK STÖD 2023

Afrikagrupperna gav finansiellt och/eller organisationsutvecklande stöd till 26 organisationer, rörelser och 
nätverk 2023. Samtliga är verksamma inom någon eller flera av alla de frågor som Afrikagrupperna jobbar med. 
Verksamhet sker både lokalt, nationellt och regionalt beroende på organisation. Summan i SEK visar Afrika-
gruppernas finansiella stöd (avrundat till närmaste tusental) till organisationerna under 2023.

ADRA, Acção para o 
Desenvolvimento Rural e 
Ambiente, 5 350 000 SEK
Stöd till huvudkontoret i Luanda 
samt antennerna i Benguela och 
Malanje. Stor nationell organisation 
som arbetar för en lokal hållbar 
demokratisk utveckling genom 
folklig organisering, mobilisering 
och kapacitetsuppbyggnad. ADRA 
har verksamhet inom samtliga 
av Afrikagruppernas tematiska 
områden.

Ondjango Feminista,  
322 000 SEK
Ondjango Feminista är en autonom 
feministisk rörelse som fokuserar på 
aktivism och utbildning för flickor 
och kvinnor kring deras rättigheter 
med bas i social rättvisa, solidaritet 
och frihet.

Othoko, 900 000 SEK
Forum som består av tre föreningar,
Yolaka, Hankoni och Othoko, för per-
soner som lever med hiv i Cuamba i
Niassa-provinsen. Forumet är knutet
till hälsovårdens test- och ung-
domskliniker samt lokalradion. 
Samarbetet syftar till att förbättra 
det förebyggande arbetet mot hiv 
och lindra konsekvenserna för dem 
som lever med sjukdomen. 2022 var 
det sista året av partnerskap mellan 
Afrikagrupperna och Othoko och 
partnerskapet är nu utfasat. 

AMODEFA, Associação 
Moçambicana para 
Desenvolvimento da Família,  
2 850 000 SEK 
Nationell organisation som främjar 
sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter för ungdomar, kvinnor 
och män, bland annat genom att 
driva ungdomsvänliga kliniker. 
AMODEFA är medlemmar i IPPF 
(International Planned Parenthood 
Federation). 

UNDE, Uniao para o 
Desenvolvimento Estudantil,  
1 000 000 SEK
Den nationella unionen för studen-
ters rättigheter som strävar efter en 
förbättrad arbetsmiljö i skolorna för 
både lärare och elever. De arbetar 
med information kring hiv och 
sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter samt aktivt mot sexuella 
trakasserier i skolan. 2022 och 2023 
finansieras stödet till UNDE helt via 
Radiohjälpens insamlingskampanj 
Världens Barn. 

ANGOLA MOÇAMBIQUE
JA!, Justiça Ambiental,  
1 200 000 SEK
Justiça Ambiental arbetar för att öka
medvetenheten och med att leda 
kampanjer mot det ohållbara 
utnyttjandet av naturresurser i 
Moçambique. De tillhandahåller 
forskning och stöd till civilsamhället 
och syftar till att öka medvetenheten 
och solidariteten inom och med 
drabbade områden.

Livaningo, 500 000 SEK
Livaningo arbetar med ett hållbart
nyttjade av miljön, naturresurser och
samhällens sociala välfärd och 
rättvisa. I deras arbete ingår att 
bevaka de megaprojekt som drabbar 
väldigt stora delar av Moçambiques 
befolkning.

UNAC, Uniao Nacional de 
Camponeses, 1 800 000 SEK
Nationell bondeorganisation 
som bedriver informations- och 
påverkansarbete, utbildning och 
organisering av bondeföreningar 
och rådgivning inom agroforestry 
– skogsjordbruk. Afrikagruppernas 
stöd har gått till framförallt informa-
tions- och påverkansarbete kring 
mark- och frörättigheter för småska-
liga bönder samt till rådgivning inom 
agroforestry.
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PV, Positive Vibes,  
1 150 000 SEK
Fokuserar bland annat på hiv-fö-
rebyggande arbete i Namibia och 
kopplingen mellan jämställdhet, 
sexualitet och hiv. Positive Vibes 
arbetar också med HBTQI-frågor 
regionalt i södra Afrika.

LAC, Legal Assistance Centre, 
2 100 000 SEK
Ger rådgivning, sprider information 
och påverkar kring mänskliga rättig-
heter, lagstiftning och hur lagarna 
efterlevs. Har verksamhet inom 
alla Afrikagruppernas tematiska 
områden.

LaRRI, Labour Resource  
and Research Institute,  
700 000 SEK
Forsknings- och utbildningsinstitut 
med fokus på fattigdoms- och 
fördelningsfrågor samt en stark 
arbetarrörelse. Utbildar fackfören-
ingar samt påverkar regeringen att 
arbeta mer med fattigdomsfrågor 
och levnadsvillkor.

Y-Fem, Young Feminist 
Movement, 84 000 SEK
En feministisk aktivistdriven organi-
sation som genom kampanjer och 
mentorskap riktat till unga kvinnor 
skapar trygga platser för flickor att 
förändra och ta tillbaka makten över 
sina liv. Ett nytt partnerskap som 
inleddes under 2023. Som ett första 
steg i samarbetet gav Afrikagrup-
perna stöd till Y-fems aktiviteter 
under kampanjen 16 Days of activism 
against gender based violence. 

WLC, Women’s Leadership 
Centre, 512 000 SEK
Mobiliserar kvinnor och visar hur 
personliga berättelser gör skillnad. 
Främjar kvinnors rättigheter och 
skildrar personliga ”herstories”. 
Publicerar, för dialog kring och 
synliggör kvinnors berättelser. Det 
ger motståndskraft, morgondagens 
ledare och självförtroende hos 
kvinnor i utsatta delar av landet.

NAMIBIA
ILRIG, International Labour 
Research and Information 
Group, 900 000 SEK
Organisation med bas i Kapstaden 
arbetar med att stärka fackföreningar 
och sociala rörelser. ILRIG arbetar 
också med att utveckla kontakter 
mellan olika rörelser, nätverk och 
internationella organisationer.

groundWork, 1 500 000 SEK
Miljöorganisation med bas i Durba-
nområdet som verkar för klimaträtt-
visa och utveckling med solidaritet 
som grund. Organisationen arbetar 
för personer som påverkas av miljö-
förstöring samt stödjer människors 
och lokala föreningars kamp för sina 
rättigheter. 

SPP, Surplus Peoples Project,  
1 400 000 SEK
Arbetar för rätten till land för 
småskaliga jordbrukare samt med 
odlingsmetoder som främjar en 
hållbar utveckling. SPP är främst 
verksamma i västra Kap-provinsen. 
SPP är medlemmar i den nationella 
rörelsen Food Sovereigny Campaign

CLP, Church Land Programme, 
800 000 SEK
Bistår lokalsamhällesorganisationer 
och sociala rörelser i deras aktioner 
för ett mer rättvist samhälle, bland 
annat ges direkt stöd till rörelsen 
Abahlali basMjondolo. CLP är 
verksamma i området runt Durban.

SYDAFRIKA
ECARP, The East Cape 
Agricultural Research Project, 
600 000 SEK
Aktiva i östra Kap-provinsen. Utbildar 
och organiserar lantarbetarkom-
mittéer med huvudsakligt syfte att 
förbättra arbets- och levnadsvillko-
ren på landsbygden. Uppmuntrar 
farmarbetare att aktivt delta i utveck-
lingsprocesser.

Khanya College,  
700 000 SEK
Bistår olika organisationer och rörel-
ser med utbildningar och workshops, 
publikationer och forskning för att 
stärka dem i deras påverkansar-
bete. Har sin bas i Johannesburg. 
Arrangerar årligen ”Jozi bookfair” och 
”Winter School som samlar aktivister 
från alla områden i Sydafrika. 

Care Workers Movement,  
177 000 SEK
Afrikagrupperna har under många 
år gett stöd till den rörelse som 
organiserar hemsjukvårdare i 
Sydafrika, men också regionalt. 2021 
skrev vi avtal direkt med rörelsen 
och formaliserade på så sätt detta 
partnerskap ytterligare. Under 2023 
gav vi specifikt stöd till en utbildning 
i feminism.
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ABDO, African Book 
Development Organisation,  
1 000 000 SEK
Mobiliserar människor på landsbyg-
den genom studiecirkelmetoden för 
att öka deras möjlighet att påverka 
samhället lokalt. De arbetar även 
aktivt med att stärka kvinnors roll 
genom bland annat Women’s Action 
Centre. Stöder även bibliotek med 
bokleveranser.

GAPWUZ, General 
Agricultural and Plantation 
Workers Union of Zimbabwe,  
1 000 000 SEK
Fackförening i Zimbabwe med 
fokus på arbetare inom den stora 
jordbrukssektorn i landet. Genom 
att stärka och stödja lantarbetarna 
bidrar GAPWUZ till förbättrade 
arbets- och levnadsvillkor för det 
som bor och arbetar på farmerna 
och förbättrar levnads- och arbets-
villkoren för dem.

ZIMBABWE
WoMin, WoMin Alliance Trust, 
750 000 SEK
Ett regionalt nätverk som arbetar för 
en hållbar användning och rättvis 
fördelning av Afrikas naturresurser 
med särskilt fokus på kvinnor. Samlar 
in dokumenterar vittnesmål genom 
metoden deltagande dokumenta-
tion.

JASS, Just Associates,  
700 000 SEK
Globalt nätverk av aktivister och 
forskare i 27 länder som arbetar för 
att bygga en stark kvinnorörelse. 
Afrikagrupperna stödjer deras 
feministiska arbete och träning till 
kvinnliga aktivister i syftet att bygga 
en kvinnorörelse i södra Afrika, 
framförallt med fokus på Zimbabwe 
och Malawi.

REGIONALA ORGANISATIONER OCH RÖRELSER 
RWA, Rural Women’s 
Assembly, 1 086 000 SEK
Rural Women’s Assembly ger 
stöd till kvinnors mobilisering 
inom jordbrukssektorn och finns 
representerade i 11 länder i regionen 
södra Afrika. En del av stödet för 
2023 gjorde den möjligt för RWA att 
ta fram en utställning kring deras 
arbete med inhemska fröer, samt 
deras medverkan under UN Binding 
Treaty förhandlingarna i Genève och 
under MR-dagarna i Sverige. 

LVC, La Via Campesina,  
689 000 SEK
La Via Campesina Southern and 
Eastern Africa (LVC SEA) är ett 
nätverk som för tillfället består av sju 
organisationer från åtta olika länder 
i södra och östra Afrika. Nätverket 
är del av den globala sammanslut-
ningen av organisationer som vill 
förändra matsystemet i världen. SPP, 
UNAC och Rural Women’s Assembly 
är alla delaktiga i LVC:s arbete på 
olika sätt. 
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FLERÅRSÖVERSIKT I KORTHET 

2023 2022 2021 2020 2019

Verksamhetsintäkter (tkr) 52 771 52 647  57 832 55 102 55 737

Sidabidrag (tkr) 41 806 43 147   47 392 45 872 45 109

Andel Sidabidrag (%) 80 82 82 83 81

Årets resultat (tkr) 1 470 -296 4 471 3 768 1 285

Eget kapital 25 804 24 334 23 183 18 712  14 944

Balansomslutning (tkr) 29 073 28 027 25 340 21 368 17 907

Andel eget kapital (%) 89 87 91 88 83

Insamlade medel under året 10 966 9 478 10 398 9 142 10 063

Använt insamlat (tkr) 9 531 9 538 9 511 7 500 9 475

Andel använt/insamlat (%) 87 100 91 82 94

Utsänd personal (medeltal heltidsanställda) 0 0 0 0 1

Personal i Sverige (medeltal heltidsanställda) 14 16 16 16 16

Förändring av eget kapital
Gåvomedel  

för egeninsats
Personal- 

fond
Aktivitets-

fond Balanserat Totalt

Ingående eget kapital 6 883 1 940 170 15 341 24 334

Ändamålsbestämt av givaren

Ändamålsbestämt av styrelsen 0 18 18

Ändamålsbestämt av årsmötet –16 –2 –18

Utnyttjande

Årets resultat 1 470 1 470

Utgående eget kapital 6 883 1 924 168 16 829 25 804

Afrikagrupperna redovisar för år 2023 ett positivt resul-
tat på 1 470 tkr i jämförelse med föregående års negativa 
resultat på –296 tkr.

År 2023 har fortsatt med global oro och villkoren för 
civilsamhället blir allt hårdare. Av denna anledning var 
det extra glädjande att Afrikagrupperna under 2023 
erhöll två större testamenten, varav det ena till större 
delen blev utbetalt under året och medförde drygt 4 Mkr 
i intäkter för år 2023. Detta är huvudanledningen till att 
Afrikagrupperna för 2023 fick ett positivt resultat, efter 
att ursprungligen budgeterat med ett större negativt 
resultat. Utöver detta har även en del kostnader av olika 
anledningar utfallit lägre än budgeterat.

Under 2023 fick Afrikagrupperna lägre intäkter från 
Radiohjälpen än året innan (–1 825 tkr), samt anslaget 
från Sida för information och kommunikation blev 
efter nya regeringsbeslut nedskuret till endast 9% av 
ursprungligt anslag (–3 153 tkr). En konsekvens av detta 
är ökade informations- och kommunikationskostnader 
som fått finansieras med egna medel. Regeringens 
förändringar i biståndsbudgeten, som det informerades 
om redan föregående år, genomfördes under året med 

planerade nedskärningar för Sida-anslaget kopplat 
till utvecklingsarbetet med en nedskärning på 10,5% 
(–4 650 tkr). 

Det har aviserats från regeringen att egeninsatsen kan 
öka från 10% till 15% från och med år 2025. Insamlings-
nivån från allmänheten har minskat något under året i 
samtliga insamlingskanaler, exkluderat testamentsgå-
vor, vilket förklaras av allmänt sämre konjunktur med 
sämre ekonomiska förutsättningar, men även större 
konkurrens om givarna och andra finansieringskällor.

Insamlingskostnaderna har minskat jämfört med 
föregående år (–320) och ännu mer jämfört med budget 
(–876). Förklaringen är till största delen att flera plane-
rade större investeringar, exempelvis i ett nytt uppdate-
rat CRM-system, har skjutits på framtiden pga osäker 
finansiering och även större personalförändringar för 
insamling, delvis pga föräldraledigheter.

Afrikagrupperna har under 2023 kunnat nyttja de högre 
räntesatserna på finansmarknaden genom att placera 
pengar med fast ränta på olika löptider och därigenom 
erhållit mer ränteintäkter än året innan (+393 tkr), samt 
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redovisar en vinst (+89 tkr) för försäljning av värdepap-
per som skänkts i det större testamente som erhölls 
under 2023. Även utdelning från Humanfonden gav ett 
positivt bidrag med 305 tkr.

Administrationskostnader visar en ökning jämfört med 
föregående år (+201) som framförallt förklaras med 
ökade allmänna prisstegringar som medför högre för-
delade overhead-kostnader, men även i ökade personal 
och revisionskostnader.

Sammanfattningsvis är framtiden osäker både vad 
beträffar eventuella regeringsbeslut som kan påverka 
biståndsbudgeten och egeninsats, men även ett svårare 
läge generellt för insamling, där Afrikagrupperna aktivt 
försöker ansöka om medel från nya finansieringskällor.  
I nuläget har organisationen ett eget kapital uppgående 
till 25 804 (24 334) tkr som bedöms trygga organisatio-
nen på lång sikt, men Afrikagrupperna vill även satsa 
mer på att få fler medlemmar och öka engagemanget, 
gärna via nya digitala kanaler och exempelvis samarbe-
ten med universitet och högskolor.

Förslag till resultatdisposition
Av de disponibla medlen som består av:
Balanserat kapital i form av reservfond 15 359 192
och årets resultat 1 469 611
Totalt disponibelt 16 828 803

föreslås att:  
Av personalfonden disponeras 20 000
Av Aktivitetsfonden disponeras 19 000
Av projektinsamling Västsahara  
disponeras 79 350
I ny räkning balanseras totalt 16 947 153
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RESULTATRÄKNING 

Funktionsindelade, belopp i tkr Not 2023 2022

1

Verksamhetsintäkter

Medlemsavgifter 547 560

Gåvor 2 9 344 6 019

Bidrag

 Bidrag från organisationer

  Radiohjälpen 1 075 2 900

 Bidrag från staten

  Sida bidrag för utvecklingssamarbete 41 491 40 847

  Sida bidrag för information och kommunikation 315 2 300

Övriga intäkter 5 0 22

Summa verksamhetsintäkter 52 771 52 647

Verksamhetskostnader 1, 3, 4

Ändamålskostnader

 Utvecklingsinsatser 42 896 42 033

 Information i Sverige 3 366 4 980

Summa ändamålskostnader 46 262 47 012

Insamlingskostnader 1 763 2 083

 Administrationskostnader 3 770 3 569

Summa verksamhetskostnader 5 533 5 652

Verksamhetsresultat 976 –17

Resultat från finansiella investeringar 89 –293

 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 406 15

Årets resultat 1 470 –296
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BALANSRÄKNING 

Belopp i tkr Not 2023 2022
1

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 6 143 181

Finansiella anläggningstillgångar
Insats, depositioner 7 5 4
Summa anläggningstillgångar 148 184

Omsättningstillgångar
Byggnader 8 516 0

Kortfristiga fordringar
Övriga fordringar 44 5
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 9 1 599 295
Summa kortfristiga fordringar 1 642 300

Kortfristiga placeringar
Värdepapper 10 7 172 5 884
Fasträntekonton 10 8 000 15 000
Summa kortfristiga placeringar 15 172 20 884

Kassa och bank 11 595 6 659
Summa omsättningstillgångar 28 925 27 843
SUMMA TILLGÅNGAR 29 073 28 027

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital
Ändamålsbestämda medel
Gåvomedel för egeninsats 11 6 883 6 883
Personalfond 1 924 1 940
Aktivitetsfond 168 170
Summa ändamålsbestämda medel 8 975 8 993

Balanserat kapital
Reservfond 15 359 15 638
Årets resultat 1 470 -296
Summa balanserat kapital 16 829 15 341
Summa eget kapital 25 804 24 334

Kortfristiga skulder
Leverantörskulder 199 316
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag, Sida 881 2 353
Skuld erhållna ej nyttjade bidrag, övriga 12 1 075 0
Övriga kortfristiga skulder 114 149
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 13 1 000 875
Summa kortfristiga skulder 3 269 3 693
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 29 073 28 027

Ställda säkerheter och eventualförpliktelser 14 Inga Inga
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NOTER

NOT 1 REDOVISNINGS- OCH VÄRDERINGSPRINCIPER

Afrikagruppernas redovisnings- och värderingsprinciper 
överenstämmer med årsredovisningslagen, BFNAR 2012:1 (K3) 
och Givas Styrande riktlinjer för årsredovisning.

RESULTATRÄKNINGEN

Verksamhetsintäkter
Endast det inflöde av ekonomiska fördelar som Afrika-
grupperna erhållit eller kommer att erhålla för egen räkning 
redovisas som intäkt. Intäkter värderas, om inget särskilt 
anges nedan, till verkliga värdet av det som erhållits eller 
kommer att erhållas.
 Samtliga inbetalade medel, oavsett om det är gåvor, 
medlemsavgifter eller bidrag, redovisas, utöver vad som anges 
nedan, som intäkter i resultaträkningen och utbetalningar för 
ändamål redovisas som kostnad till följd av att Afrikagrupper-
nas ändamål och verksamhet består i att tillsammans med 
partner utföra samarbetsinsatser i södra Afrika och informa-
tionsverksamhet i Sverige. För detta erhålls dessa medel från 
Sida, allmänhet, medlemmar etc. Afrikagrupperna anser att 
detta ger en rättvisande bild av dess verksamhet. 
 Nedan beskrivs, för respektive intäktspost, när intäktsredo-
visning sker.

Medlemsavgifter 
Medlemsavgifter redovisas som intäkter på året när medlems-
avgiften inbetalats. Avgiftsår sammanfaller med kalenderår. 
För nytt medlemskap som påbörjats och inbetalats under 
perioden oktober till december blir nästkommande kalenderår 
avgiftsfritt.

Gåvor och bidrag
Gåvor redovisas enligt kontantprincipen, dvs de redovisas i 
sin helhet när de erhållits på ett sakrättsligt bindande sätt. 
Eventuella medel, där givare föreskrivit ett särskilt ändamål 
snävare än Afrikagruppernas stadgeenliga ändamål, redovisas 
dessa som intäkt. I den mån de ej utnyttjats under samma 
räkenskapsår, avsätts de genom årsmötesbeslut till ändamåls-
bestämda medel inom eget kapital. Erhållna medel där villkor 
om återbetalning finns redovisas som bidrag. Ej utnyttjade 
medel redovisas som skuld.

Bidrag från staten
Afrikagrupperna är en s.k. strategisk partnerorganisation 
(SPO) hos Sida och har löpande avtal med Sida. Nuvarande 
avtal avser perioden 2022–2026 för utvecklingsinsatser. Avtalet 
har dock aviserats att sägas upp per sista december 2024 
och medel kommer under 2024 att få sökas på nytt. Avtal för 
information och kommunikation i Sverige löpte ut 2023 då 
strategin upphört.
 Villkorade bidrag från statliga myndigheter redovisas som 
skuld till dess att de utnyttjas för med myndigheten avtalat 
ändamål. Intäkt avseende bidrag från staten redovisas i 
samband med att de utnyttjas genom att Afrikagrupperna 
utbetalar medel till partnerorganisation, alternativt när 
avtalsenlig utgift vartill bidragen beviljats inträffar. Samtidigt 
redovisas motsvarande belopp som kostnad. Från Sida erhållet 
administrationsbidrag intäktsredovisas när det erhålls.

Övriga intäkter
Försäljning av kalendrar m.m. har 2015 och tidigare redovi-
sats som intäkt i samband med leverans och fakturering. 

Från  och med 2016 inkluderas kalenderförsäljningen under 
rubrik ”Gåvor”, då Afrikagrupperna betraktar detta som en 
insamlingsintäkt då varans värde är ringa. Detsamma gäller 
för framställningskostnad av kalendern, som fr.o.m 2016 ingår i 
”Insamlingskostnader”, och tidigare år under ”Försäljningskost-
nader”. Under rubrik ”Övriga intäkter” redovisas numera endast 
vissa administrativa intäkter i samband med fakturering och 
eventuella intäkter som ej är normala i verksamheten.

Verksamhetskostnader
Verksamhetskostnader delas in i följande funktioner; ända-
måls-, insamlings- och administrationskostnader.

Ändamålskostnader
Ändamålskostnader består dels av utvecklingsinsatser i 
södra Afrika och dels av information i Sverige. En stor del av 
utvecklingsinsatserna består av bidrag till partner som arbetar 
inom våra områden vilket stämmer överens med våra program 
och stadgar. Vilka partner och områden som vi stödjer framgår 
mer detaljerat i förvaltningsberättelsen. I ändamålskostnader 
ingår också kostnader inom organisationen och andel av 
gemensamma kostnader som hör till ändamålet.

Insamlingskostnader
I insamlingskostnader ingår direkta kostnader för personal, 
kampanjer, utskick, marknadsföring med mera. Kostnaderna 
avser aktiviteter och marknadsföring såväl mot privata som 
institutionella givare. Viss andel av kostnader för brev till 
allmänheten har enligt branschpraxis från och med 2015 tagits 
som ändamålskostnad under raden information i Sverige. Från 
och med 2019 ingår ej samkostnader i insamlingskostnader.

Administrativa kostnader
Administrativa kostnader är kostnader som ej kan hänföras 
till varken ändamål eller insamling. Exempel är kostnader för 
styrelsemöten och årsmöten, men också allmän revision, 
personal- och organisationsutveckling samt personal som ej 
direkt arbetar med insamling eller ändamål. 

Periodiseringsprinciper kostnader
Utbetalningar till partners bokförs som kostnad direkt i 
 Sverige. Det sker alltså ingen periodisering eller bokning av 
skuld gentemot partnerorganisationer. Kostnader redovisas  
enligt god redovisningssed på bokföringsmässiga grunder 
varvid reservering sker avseende uppkomna kostnader oavsett 
om faktura erhållits vid årsredovisningens framläggande.

Personalkostnader och övriga kostnader
Personalkostnader inklusive övriga kostnader redovisas 
i resultaträkningen fördelat på respektive funktion med 
nedlagd arbetstid som fördelningsnyckel.

BALANSRÄKNINGEN
Tillgångar, skulder och avsättningar värderas till anskaffnings-
värde om inget annat anges nedan.

Gränsdragning mellan anläggningstillgångar och 
omsättningstillgångar
Tillgångar som Afrikagrupperna syftar till att behålla varaktigt 
redovisas som anläggningstillgång i balansräkningen, övriga 
som omsättningstillgång.
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Gränsdragning mellan långfristiga och kortfristiga skulder
Skulder som förfaller till betalning senare än ett år från 
balansdagen redovisas som långfristiga skulder, övriga som 
kortfristiga skulder.

Avskrivningsprinciper och värderingsprinciper materiella 
och immateriella anläggningstillgångar
Materiella och immateriella anläggningstillgångar avskrivs 
linjärt över beräknad nyttjandeperiod till hela
anskaffningsvärdet.

Avskrivningstider:
Inventarier i Sverige:  5 år
Datautrustning i Sverige:  3 år
Bilar i övriga länder:  4 år
Övriga inventarier i övriga länder kostnadsförs vid anskaffning.

Om anläggningstillgång ej används, eller annorledes bedöms 
vara utan värde, utrangeras den varvidåterstående redovisat 
värde nedskrivs.

Värderingsprinciper av övriga balansposter
Aktiefonder värderas till det lägsta av anskaffningsvärde 
eller marknadsvärde enligt portföljmetoden. Kundfordringar 
och övriga kortfristiga fordringar redovisas till det lägsta av 

anskaffningsvärde eller det värde varmed de beräknas inflyta. 
Kortfristiga placeringar redovisas till det lägsta av anskaff-
ningsvärde eller marknadsvärde enligt portfölj-metoden. 
Räntebärande placeringars anskaffningsvärde tillförs löpande 
intjänad ränta under innehavstiden.

Redovisning av tillgångar och skulder i utländsk valuta
Tillgångar och skulder i utländsk valuta värderas till balansda-
gens kurs.

Uppskattningar och bedömningar
Afrikagrupperna gör uppskattningar och bedömningar av vissa 
aktuella och framtida händelser. En del av dessa påverkar eller 
kommer att påverka redovisningen, men kommer per defini-
tion aldrig eller sällan motsvara det exakta resultatet. Afri-
kagrupperna använder sig av en beräknad schablon som delvis 
innehåller gemensamma allmänna kostnader, vilka belastar 
respektive kostnadsbärare baserad på uppskattad tidsåtgång 
av personal. Afrikagrupperna utvecklar kontinuerligt de 
interna kontrollsystemen och är ständigt uppmärksamma på 
tecken på oegentligheter. I de sällsynta fall där behov uppstår 
för eventuella återbetalningar till givare genom korruptionsfall 
eller dylikt görs detta först efter grundlig utvärdering och med 
ett belopp som med större sannolikhet går att uppskatta.

NOT 1 Redovisnings- och värderingsprinciper, forts.

NOT 3 PERSONAL, LÖNER, ANDRA ERSÄTTNINGAR OCH SOCIALA KOSTNADER

Kvinnor Män Totalt

Medelantalet anställda 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Medelantalet anställda i Sverige 13 16 1 1 14 17

Medelantalet anställda i södra Afrika

Mocambique 1 1 0 0 1 1

Sydafrika 5 5 1 1 6 6

Zimbabwe 1 1 0 0 1 1

Totalt i södra Afrika 7 7 1 1 8 8

I våra samarbetsländer Angola och Namibia har vi ingen anställd personal. Från och med år 2022 avrundas medel antalet anställda 
till heltal, där jämförelsetalet för föregående år har behandlats på samma sätt.

NOT 2 GÅVOR

Gåvor som redovisats i resultaträkningen

Tkr 2023 2022

Insamlade medel

Allmänheten 8 734 5 323

Företag 305 301

Andra organisationer och föreningar 255 345

Stiftelser och fonder 50 50

Summa 9 344 6 019
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Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 2023

Löner Sociala kostnader
(Varav pensions-

kostnader) Totalt

Löner och sociala 
kostnader 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022

Anställda i Sverige 6 219 6 858 2 450 2 772 -388 -432 8 669 9 630

Lokalanställda i Afrika 3 628 3 629 226 220 -226 -220 3 854 3 849

Styrelse och 
generalsekreterare 866 824 345 336 -73 -77 1 211 1 160

Totalt 10 713 11 311 3 021 3 328 -687 -729 13 734 14 639

Antal styrelse Antal ledningsgrupp

Representation styrelse och ledningsgrupp 2023 2022 2023 2022

Kvinnor 9 8 6 6

Män 4 3 0 0

Totalt 13 11 6 6

Styrelsen består av åtta ordinarie och tre suppleanter.

NOT 4 LEASING
Afrikagrupperna hyr kontorslokal i Stockholm och i Johan-
nesburg i Sydafrika. Inget av avtalen har för Afrikagrupperna 
förpliktelse eller bindningstid över ett år. Inga övriga leasingav-
tal. Under 2023 har 813 tkr kostnadsförts som leasingavgifter.

Framtida avtalade leasingavgifter förfaller enligt följande:

Tkr 2023 2022

Inom 1 år 423 427

1-5 år 0 0

Senare än 5 år 0 0

Summa 423 427

NOT 5 ÖVRIGA INTÄKTER
Inga övriga intäkter har registrerats under 2023. Föregående 
år fanns en intäkt på 22 tkr avseende sjuklöneersättning.

NOT 6 INVENTARIER

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 1 208 1 314

Inköp 100 90

Försäljningar/utrangeringar 0 -196

Utgående anskaffningsvärde 1 308 1 208

Ingående ack. avskrivningar -1 027 -1 091

Avskrivningar -138 -147

Försäljning/utrangering 0 211

Utgående ack. avskrivningar -1 165 -1 027

Restvärde 143 181

NOT 3 Personal, löner, andra ersättningar och sociala kostnader, forts.
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NOT 9  UPPLUPNA INTÄKTER OCH FÖRUTBETALDA 
KOSTNADER

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Upplupna intäkter och räntor 262 14

Upplupet el-prisstöd 32 0

Upplupen likvid aktieförsäljning 
29/12-23 963 0

Förutbetald kostnad dataservice 102 96

Förutbetalda licensavgifter 144 152

Förutbetalda försäkringar 33 33

Övriga förutbetalda kostnader 62 0

Utgående balans 1 599 295

NOT 10 KORTFRISTIGA PLACERINGAR

Aktiefonder
Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Anskaffningsvärden

Swedbank Humanfond – ingående anskaffningsvärde 5 884 3 833

Swedbank Humanfond – årets inköp 805 1 301

Swedbank – Acess Edge Global A – årets inköp 0 750

Försäljningar 0 0

Summa aktiefonder 6 689 5 884

Aktier1)

Innehav Antal

Essity A 437 326 0

Essity B 1 115 152 0

SEB C 37 5 0

483 0

1)  Aktierna erhölls i september i samband med delskifte av en testamentsgåva. De flesta av aktierna som erhölls i delskiftet såldes i december. Resterande innehav planeras att säljas 
inom kort.

NOT 8 BYGGNADER

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Fatigheten Döshult 4:25 (4/11 
andelar) 516 0

Andelarna i fastigheten erhöll Afrikagrupperna genom ett 
testamente i september. Andelarna i fastigheten såldes i 
januari 2024.

NOT 7 LÅNGFRISTIGA FORDRINGAR

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Ingående anskaffningsvärde 4 4

Tillkommande fordringar 1 0

Amorteringar, avgående fordringar 0 0

Utgående anskaffningsvärde 5 4

Ingående ackumulerade 
nedskrivningar 0 0

Årets nedskrivning 0 0

Återföringar av nedskrivningar 0 0

Utgående ackumulerade 
nedskrivningar 0 0

Utgående redovisat värde 5 4
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NOT 14  STÄLLDA SÄKERHETER OCH 
EVENTUALFÖRPLIKTELSER

Det fanns för 2023 respektive 2022 års räkenskapsår inga 
ställda säkerheter eller eventualförpliktelser.

NOT 15  VÄSENTLIGA HÄNDELSER EFTER 
RÄKENSKAPSÅRETS SLUT

Sida har fått i uppdrag från regeringen att utreda SPO- 
systemet och det vidareförmedlingsuppdrag svenska 
civilsamhälles organisationer har av biståndsmedel via 
CSO-strategin. Ett scenario är att Sida övertar hela ansvaret 
för utbetalningar till lokala samarbetspartners runt om i 
världen. Detta skulle innebära att huvuddelen av Afrikagrup-
pernas finansiering försvinner med stora följdverkningar på 
verksamheten i stort. I scenariot där CSO-strategin finns  
kvar har regeringen aviserat en höjning av egeninsatsen från 
10% till 15% och att strategin öppnar upp för ansökningar 
globalt. Med anledningen av dessa stora förändringar har 
Sida aviserat uppsägning av samtliga avtal inom CSO-strate-
gin vid slutet av detta år. I övrigt hänvisas till information  
i Förvaltningsberättelsen.

NOT 11 GÅVOMEDEL FÖR EGENINSATS

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Ingående balans 6 883 6 883

Avsatt/disponerat under året 0 0

Utgående balans 6 883 6 883

Insamlat under året

Insamling Sverige (Inklusive 
medlemsavgifter) 10 966 9 478

Insamling länderna 0 0

Totalt insamlat 10 966 9 478

Årets resultat av insamlingen
Sedan 2015 har medlemsavgifter räknats in i insamlingsintäk-
ter och använda medel. Månadsgivare via autogiro betraktas 
från 2015 även som medlemmar.

NOT 12 SKULD ERHÅLLNA EJ NYTTJADE BIDRAG, ÖVRIGA

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Skuld erhållna ej nyttjade bidrag, 
övriga 1 075 0

Skuld avser projektbidrag från Radiohjälpen som enligt avtal 
fördelas på två år.

NOT 13  UPPLUPNA KOSTNADER OCH FÖRUTBETALDA 
INTÄKTER

Tkr 2023-12-31 2022-12-31

Upplupna arbetsgivaravgifter 153 193

Upplupen semesterlöneskuld 444 427

Upplupna revisionskostnader 309 186

Upplupna projektkostnader Syd 53 23

Övriga upplupna kostnader 54 29

Utgående balans 1 014 858

Fastränteplaceringar
Anskaffningsvärden Antal dagar Räntesats % 2023-12-31 2022-12-31

Swedbank – förfaller 2024-01-04 184 3,60 4 000 0

Nordea – förfaller 2024-11-13 365 4,05 4 000 0

Swedbank 0 15 000

Summa fastränteplaceringar 8 000 15 000

Utgående balans kortfristiga 
placeringar 15 172 20 884

Marknadsvärde per 2023-12-31 18 637 23 662

NOT 10 Kortfristiga placeringar, forts.
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REVISIONSBERÄTTELSE

Rapport om årsredovisningen

Uttalanden  
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Afrika-
grupperna för år 2023. Föreningens årsredovisning ingår 
på sidorna 36–52 i detta dokument.
 Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprät-
tats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en 
i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av fören-
ingens finansiella ställning per den 31 december 2023 
och av dess finansiella resultat för året enligt årsredo-
visningslagen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med 
årsredovisningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt International Standards 
on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i 
avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande 
till föreningen enligt god revisorssed i Sverige och har i 
övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra 
uttalanden.

Annan information än årsredovisningen 
Detta dokument innehåller även annan information än 
årsredovisningen och återfinns på sidorna 1–35. Det är 
styrelsen och generalsekreteraren som har ansvaret för 
denna andra information.
 Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar 
inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information.
 I samband med vår revision av årsredovisningen är 
det vårt ansvar att läsa den information som identifie-
ras ovan och överväga om informationen i väsentlig 
utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid 
denna genomgång beaktar vi även den kunskap vi i 
övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om 
informationen i övrigt verkar innehålla väsentliga 
felaktigheter.
 Om vi, baserat på det arbete som har utförts avse-
ende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi 
skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera  
i det avseendet.  

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har 
ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att 
den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen och generalsekreteraren ansvarar även för 
den interna kontroll som de bedömer är nödvändig 

för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag.
 Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar 
styrelsen och generalsekreteraren för bedömningen 
av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. 
De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som 
kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och 
att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet 
om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen och 
generalsekreteraren avser att upplösa föreningen, upp-
höra med verksamheten eller inte har något realistiskt 
alternativ till att göra något av detta.

Revisorns ansvar
Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag, och att lämna en revi-
sionsberättelse som innehåller våra uttalanden. Rimlig 
säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter 
kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och 
anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans 
rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut 
som användare fattar med grund i årsredovisningen.
 Som del av en revision enligt ISA använder vi pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
•  identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga 

felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en 
väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

•  skaffar vi oss en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för vår revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
oss om effektiviteten i den interna kontrollen.

•  utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens och gene-
ralsekreterarens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar.

Till årsmötet i Afrikagrupperna, org. nr 802007-2446
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•  drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen och 
generalsekreteraren använder antagandet om fortsatt 
drift vid upprättandet av årsredovisningen. Vi drar 
också en slutsats, med grund i de inhämtade revi-
sionsbevisen, om huruvida det finns någon väsentlig 
osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller 
förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om 
vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhets-
faktor, måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärk-
samheten på upplysningarna i årsredovisningen om 
den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om sådana 
upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet 
om årsredovisningen. Våra slutsatser baseras på de 
revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för 
revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten.

•  utvärderar vi den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild. 

Vi måste informera styrelsen om bland annat revision-
ens planerade omfattning och inriktning samt tidpunk-
ten för den. Vi måste också informera om betydelsefulla 
iakttagelser under revisionen, däribland de eventuella 
betydande brister i den interna kontrollen som vi 
identifierat.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar samt stadgar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även 
utfört en revision av styrelsens och generalsekretera-
rens förvaltning för Afrikagrupperna för år 2023.
 Vi tillstyrker att föreningsstämman beviljar styrelsens 
ledamöter och generalsekreteraren ansvarsfrihet för 
räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till för-
eningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt 
fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är 
tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt 
uttalande.

Styrelsens och generalsekreterarens ansvar
Det är styrelsen och generalsekreteraren som har 
ansvaret för förvaltningen. 

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, 
och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att 
inhämta revisionsbevis för att med en rimlig grad av 
säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot 
eller generalsekreteraren i något väsentligt avseende 
företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot föreningen.
 Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka 
åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersätt-
ningsskyldighet mot föreningen.
 Som en del av en revision enligt god revisionssed i 
Sverige använder vi professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Granskningen av förvaltningen grundar sig främst 
på revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande 
granskningsåtgärder som utförs baseras på vår pro-
fessionella bedömning med utgångspunkt i risk och 
väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen 
på sådana åtgärder, områden och förhållanden som 
är väsentliga för verksamheten och där avsteg och 
överträdelser skulle ha särskild betydelse för förening-
ens situation. Vi går igenom och prövar fattade beslut, 
beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhål-
landen som är relevanta för vårt uttalande om ansvars-
frihet. 

Stockholm den dag som framgår av vår elektroniska 
underskrift

KPMG AB

Tomas Mathiesen
Auktoriserad revisor 
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